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Jednym z tradycyjnych punktów ogniobrania jest gawęda. 18 maja na poligonie w Rembertowie 
wygłosił ją prezydent Bronisław Komorowski

Ogniobranie na poligonie w Rembertowie. 
Wzięło w nim udział blisko 2000 uczniów 
– uczestników zlotu klas mundurowych. 

Dzień otwarty w Akademii w dniu 13 kwietnia 

Ćwiczenie „Mazury 2013” 

Prorektor ds. wojskowych i współpracy z zagranicą 
płk dr hab. Dariusz Kozerawski wręcza puchar 
uczestnikom OSN Olympics
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Główna uroczystość, jaką było ślu-
bowanie blisko 2000 uczniów z  klas 
o „profilu wojskowym”, odbyła się 17 
maja przed Grobem Nieznanego Żoł-
nierza – uczniowie klas munduro-
wych podczas apelu „Edukacja obron-
na” zorganizowanego przez Akademię 
Obrony Narodowej i Wojskową Aka-
demię Techniczną poprosiły obec-
nych na uroczystości ministrów obro-
ny i  edukacji narodowej o  wsparcie 
działań edukacyjno-obronnych, któ-
re zmierzać będą do kształtowania po-
staw obronnych Polaków. – Dziękuje-
my za zaproszenie, za pomoc, za okazane 
serce, za to, że zostały dostrzeżone nasze 
szkolno-wojskowe mundury i  determi-
nacja, z jaką zdobywamy kolejne umie-
jętności. Marzymy o tym, aby nasz trud 
i trud nauczycieli i uczniów sponad 200 
szkół w Polsce nie poszedł na marne – 
powiedział w imieniu wszystkich ucz-
niów Józef Jordan, uczeń CXXVLO 
im. Waldemara Milewicza w Zespole 
Szkół nr 7 w Warszawie. 

Uczniów wsparli nauczyciele: – 
W Polsce jest ponad 200 szkół z klasa-
mi mundurowymi, a w nich ponad 20 
tysięcy młodych ludzi, którzy za włas-
ne pieniądze kupują mundur, uczą się 
i podnoszą swoje umiejętności obronne. 
To młodzież, która działa z wielką pa-
sją, poświęca wolny czas, oddaje wie-
le serca – przypomniała z kolei Mar-
ta Cegielska, nauczycielka Zespołu 

Szkół im. Wincentego Witosa w Ksią-
żu Wielkim, zwracając jednocześnie 
uwagę na fakt, że w naszym kraju na 
edukację obronną przeznaczamy mi-
nimalną ilość godzin. – Brakuje pie-
niędzy, aby ta edukacja była ciekawa, 
aby sprostała potrzebom i  współczes-
nym wyzwaniom – podkreśliła przed-
stawicielka grona pedagogicznego. 
Jednocześnie także ona podziękowa-
ła obu resortom za udzielane – w ra-
mach swoich możliwości i budżetów 
– wsparcie uczniowskich i nauczyciel-
skich pasji.

Radości z  troski uczniów o  swo-
je kształcenie obronne nie krył pomy-
słodawca i  inicjator przedsięwzięcia 
rektor-komendant Akademii Obron-
ny Narodowej gen. dyw. dr hab. Bo-
gusław Pacek: – Przeżywamy wspania-
łe chwile. Nie zdarzyło się jeszcze, aby 
na tym placu stanęło dwa tysiące ucz-
niów w mundurach, a wraz z nimi spo-
łeczność akademicka, by wspólnie po-
kłonić się tym, którzy walczyli i walczą 
o obronność oraz bezpieczeństwo Polski, 
Europy i świata – powiedział gen. Pa-
cek witając w swoim imieniu i rekto-

Prezydent Komorowski 
z młodzieżą przy ognisku

Historyczny zlot klas mundurowych nie był tylko niewinną zabawą 
w wojsko. Za biwakową atmosferą kryła się głęboka, międzypokoleniowa 
troska o edukację obronną młodzieży.

Minister obrony narodowej Tomasz Siemoniak przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza z okazji uroczystego apelu uczniów klas mundurowych. 
Na drugim planie: minister edukacji narodowej Krystyna Szumilas. 
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ra-komendanta WAT gen. bryg. prof. 
dr. hab. inż. Zygmunta Mierczyka, 
przybyłych gości.

Szefowie obu resortów nie byli 
obojętni na deklaracje uczestników 
apelu. – Serce rośnie, kiedy widzi się 
na tylu uczniów na placu tak ważnym 
dla każdego Polaka – powiedział mi-
nister obrony narodowej Tomasz Sie-
moniak, który jednocześnie zachęcił 
młodzież do kontynuowania obranej 
drogi. – W klasach wojskowych można 
sie uczyć na najlepszych wzorcach pa-
triotyzmu, postaw obywatelskich, zdro-
wego stylu życia – podkreśliła z  kolei 
minister edukacji narodowej Krysty-
na Szumilas. Szefowie obu resortów 
podziękowali uczniom, nauczycielom 
i  organizatorom ze środowiska wyż-
szego szkolnictwa wyższego za anga-
żowanie się w ideę edukacji obronnej.

Uroczystości, w  której młodzież 
złożyła niecodzienne ślubowanie Oj-
czyźnie, towarzyszyło wręczenie kwia-
tów przedstawicielom organizacji kom-
batanckich i  weteranów, skupiających 
m.in. powstańców warszawskich, in-
walidów wojennych, kawalerów orde-
ru Virtuti Militari, poszkodowanych na 

misjach poza granicami kraju oraz zło-
żenie wieńców na płycie Grobu Niezna-
nego Żołnierza – w ten sposób młode 
pokolenie wyraziło szacunek ofiarom 
wojen, żołnierzom wszystkich frontów 
II wojny światowej i  bohaterom walk 
o niepodległą i wolną Polskę. 

W  ceremonii oprócz ministrów 
obrony i  edukacji wzięli udział tak-
że przedstawiciele instytucji pań-
stwowych i  samorządowych, instytu-
cji i jednostek wojskowych. W gronie 
obecnych był m.in. dowódca Wojsk 
Lądowych gen. broni Zbigniew Gło-
wienka, zastępca szefa Sztabu Gene-
ralnego Wojska Polskiego gen. dyw. 
Anatol Wojtan, dyrektorzy departa-
mentów obu resortów, przedstawi-
ciele duchowieństwa, władze wojsko-
wych szkół wyższych. Plac marszałka 
Piłsudskiego jednak należał przede 
wszystkim wespół do kombatantów 
II wojny światowej oraz niepodległoś-
ciowego podziemia, weteranów mi-
sji pokojowych oraz dyrektorów, na-
uczycieli i opiekunów z zaproszonych 
szkół, a  także mieszkańców Warsza-
wy. Uroczystość zakończyła defilada 
złożona z Kompanii Honorowej Woj-

ska Polskiego oraz pododdziałów klas 
mundurowych.

Apel uczniów swoją wizytą na bi-
waku wsparł prezydent Rzeczypospo-
litej Polskiej Bronisław Komorowski. 
Do spotkania doszło 18 maja na po-
ligonie w Rembertowie podczas uro-
czystości ogniobrania. 

Niezwykłego gościa młodzież 
uczciła pieśnią „Na przywitanie wszy-
scy razem”. Następnie w imieniu śro-
dowiska AON i biwakującej młodzie-
ży prezydenta witał rektor-komendant 
Akademii gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek. Przypominał ideę zlotu ucz-
niów klas wojskowych oraz szczegóły 
uroczystości, które odbyły się w dzień 
wcześniej przed Grobem Nieznane-
go Żołnierza. Na koniec poprosił pre-
zydenta o  tradycyjną gawędę, która 
przybliżyłaby jego wojskowe doświad-
czenia. – Moja gawęda będzie krótka, 
bo komary żrą – odpowiedział prezy-
dent, z  miejsca zyskując sobie swoją 
bezpośredniością sympatię młodzieży. 
– Cieszę, się że jest tego typu inicjatywa, 
która gromadzi młodych ludzi nie tylko 
z powodu sentymentu do tradycji woj-
skowej, ale przede wszystkim z  nasta-
wienia, że Ojczyzna zawsze potrzebuje 
ludzi odważnych. Mnie Ojczyzna Lu-
dowa do wojska nie chciała, choć mnie 
samego do munduru ciągnęło. Tak było 
do roku 1990, kiedy to premier Mazo-
wiecki wezwał mnie do siebie z  pyta-
niem: byłeś w  wojsku? Gdy odpowie-
działem, że nie, usłyszałem: to będziesz. 
I  tak razem z  Januszem Onyszkiewi-
czem zostałem wiceministrem obrony 
narodowej – zakończył Bronisław Ko-
morowski. 

Prezydent jak zwykle imponował 
swoim poczuciem humoru i  dystan-
sem do własnej osoby. Specjalną opo-
wieść zadedykował też obecnym na 
ogniobraniu harcerzom z  Opolskiej 
Chorągwi imienia rotmistrza Pileckie-Uroczysta defilada uczniów na pl. Piłsudskiego
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go, którzy nadawali muzyczny ton ca-
łemu spotkaniu. – Najwięcej przyja-
ciół poznałem w  czasach działalności 
opozycyjnej i w harcerstwie – zwierzył 
się. – Te znajomości z  czasów harcer-
skich przydały mi się w całym moim ży-
ciu, w najtrudniejszych jego okresach.

Podczas spotkania w Rembertowie 
dominował śpiew. Ogniobranie wywo-
dzące się z tradycji wojskowej i kulty-
wowane przez środowiska harcerskie, 
jest specyficznym obrzędem, które-
go kluczowy element stanowi ognisko. 
Jego rozpalenie jest sygnałem do przy-
wołania pamięci o  bohaterach i  waż-
nych z historii wydarzeniach. Towarzy-
szące ogniobraniu śpiew i  opowieści 
dają uczestnikom poczucie jedności, 
harmonii i wspólnoty. Jednak spośród 
wszystkich piosenek z repertuaru woj-
skowego i harcerskiego prezydenta naj-
bardziej wzruszyła ta o legionach mar-
szałka Piłsudskiego – To, że śpiewacie 
„Pierwszą Brygadę”, pokazuje jak bar-
dzo zmieniło się wojsko, bo były czasy, 
kiedy jej przypominanie było zakazane.

Na zakończenie wspólnego śpie-
wania przy ognisku gen. Pacek zapro-

sił młodzież i  prezydenta za rok, na 
kolejne spotkanie uczniów klas woj-
skowych. Prezydent nie pozostał dłuż-
ny i zaproponował przyjęcie w Belwe-

derze najbardziej wyróżniających się 
klas całego tegorocznego zlotu. Ostat-
nim punktem programu było wręcze-

nie zwierzchnikowi Sił Zbrojnych 
pamiątkowego ryngrafu AON „Czło-
wiekowi Wielkiej Wiedzy, Honoru 
i  Wspaniałego Serca”. W  spotkaniu 
prezydenta z  młodzieżą i  harcerzami 
uczestniczyli również studenci, kadra, 
pracownicy i profesorowie Akademii 
Obrony Narodowej.

Oprócz tego w  programie całe-
go biwaku, który rozpoczął się już 
16, a zakończył w niedzielę, 19 maja, 
znalazło się szereg atrakcji: zwiedza-
nie Warszawy, pobyt w  jednostce 
w Wesołej, pokazy sprzętu i wyposa-
żenia wojskowego, prelekcje filmów, 
cykl spotkań z  „ciekawym człowie-
kiem”, imprezy sportowo-rekreacyj-
ne, dyskoteka, ognisko. Nie zabrakło 
też prezentacji oferty edukacyjnej wy-
działów AON oraz wszystkich woj-
skowych uczelni wyższych.

Celem całego zlotu było propago-
wanie wiedzy wojskowej, postaw pro-

obronnych i patriotycznych w młodym 
pokoleniu. Biwak łączył w  sobie cha-
rakter edukacyjny, sportowo-rekreacyj-

Ogniobranie na poligonie w Rembertowie: od prawej pomysłodawca zlotu 
rektor AON gen. dyw. dr hab.  Bogusław Pacek, prezydent RP Bronisław 
Komorowski, rektor WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk, 
szef BBN Stanisław Koziej

Uczestniczki biwaku na obozowisku
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ny i patriotyczny. Przedsięwzięcie, od-
bywające się pod patronatem ministra 
obrony narodowej jest inicjatywą rek-
tora-komendanta Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr. hab. Bogusła-
wa Packa. To konsekwencja zakrojone-
go na szeroką skalę i prowadzonego już 
od wielu miesięcy pod jego kierunkiem 
programu partnerskiego z placówkami 
kształcenia ponadgimnazjalnego. Tyl-
ko w  początkowych miesiącach tego 
roku uczelnia podpisała porozumie-

nia o  współpracy z  blisko dziesięcio-
ma szkołami z całego kraju. W wyniku 
porozumień uczniowie szkół objętych 
patronatem mogą uczestniczyć w wy-
kładach, warsztatach, seminariach i fo-
rach dyskusyjnych organizowanych 
przez AON, a  pracownicy naukowo-
dydaktyczni uczelni prowadzić zajęcia 
w  szkołach. Ponadto kadra naukowa 
Akademii wesprze opracowanie pro-
gramów nauczania w klasach o profi-
lu mundurowym. Dodatkowo AON 

udostępni uczniom swoje zbiory bi-
blioteczne w  postaci możliwości sko-
rzystania z czytelni. Również inicjaty-
wą rektora, która w  zamierzeniu ma 
propagować edukację obronną i kształ-
towanie postaw obronnych, jest umoż-
liwienie cywilnym studentom AON 
zdobycie stopnia wojskowego podczas 
dodatkowych szkoleń.

Marcin Rzymski

Józef Jordan, 
uczeń CXXV LO im. Waldemara Milewicza  
w Zespole Szkół nr 7 w Warszawie:
Stoimy dzisiaj tutaj, w  tym tak ważnym miejscu dla naszego narodu, dla 
wszystkich Polaków, świadomi rangi symbolu, w jakim przyszło nam uczest-
niczyć, by okazać hołd i szacunek.
Jesteśmy uczniami klas mundurowych z różnych szkół z całej Polski. Interesu-
jemy się wojskiem, obronnością państwa i bezpieczeństwem. Kochamy Ojczy-
znę naszą. Dzisiaj przyjechaliśmy do Warszawy, aby tutaj, przed Grobem Nie-
znanego Żołnierza pokłonić się prochom bohaterów, którzy w czasie wojen, 

w różnych bitwach i walkach oddali życie, abyśmy my mogli cieszyć się wol-
ną Polską, aby nasze dzieciństwo i lata szkolne nie różniły się od dzieciństwa 
dzieci z tych państw, które były marzeniem naszych rodziców.
Chcemy dzisiaj wręczając symboliczne kwiaty, chociaż tym gestem okazać 
szacunek kombatantom wszystkich frontów, którzy – gdy byli w naszym wie-
ku – nie mieli radosnego dzieciństwa. Dla Nich był to czas walki. Pragniemy 
także okazać szacunek polskiemu wojsku, które w wielu miejscach na świe-
cie uczestniczy w  operacjach, zapewniających światowe bezpieczeństwo. 
Szczególny szacunek okazujemy weteranom misji pokojowych. Będziemy pa-
miętać, że to Wam, bohaterom czasu pokoju, wielu młodych ludzi w naszym 
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wieku w różnych krajach zawdzięcza możliwość rozwijania się w normalnych 
warunkach.
Także tutaj chcemy podziękować naszym nauczycielom, wychowawcom, dy-
rektorom szkół. Choć nie jest Wam łatwo rozwijać edukację obronną w wa-
runkach szkoły, poświęcacie wolny czas, zarażacie nas Swoją pasją i umac-
niacie w nas to, co tak ważne – miłość do Polski.
Ze szczególnymi słowami zwracamy się dzisiaj do Ministra Obrony Narodo-
wej, Pana Tomasza Siemoniaka i Rektora Akademii Obrony Narodowej, gen. 
Bogusława Packa. Dziękujemy za zaproszenie, za pomoc, za okazane serce, za 
to, że zostały dostrzeżone nasze szkolno-wojskowe mundury i determinacja, 
z jaką zdobywamy kolejne umiejętności. Marzymy o tym, aby nasz trud, trud 

nauczycieli i uczniów sponad 200 szkół w Polsce nie poszedł na marne.
Dziękujemy także Minister Edukacji Narodowej, Pani Krystynie Szumilas, 
za to, że jest tu dzisiaj z nami, że nas rozumie i chce nas wspierać.
Jutro w Akademii Obrony Narodowej spotka się z nami Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej, Pan Bronisław Komorowski. To dla nas wielki zaszczyt. Pro-
simy Pana Ministra Stanisława Kozieja o  przekazanie podziękowania Panu 
Prezydentowi. 
Mylą się ci, którzy źle mówią o polskiej młodzieży. My tak samo gorąco jak 
nasi ojcowie i  dziadkowie kochamy Polskę i  Ojczyźnie naszej ślubujemy to, 
czego od nas oczekuje – dobrą naukę i  solidną pracę oraz to, że będziemy 
wspierać ideały obronności naszego państwa.

Marta Cegielska,
nauczycielka Zespołu Szkół im. Wincentego Witosa 
w Książu Wielkim:
Wszyscy znamy słowa wieszcza: Ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek. 
Ojczyzna – to szereg obowiązków nałożonych na państwo i  na obywate-
li. Jednym z najważniejszych jest zapewnienie obrony naszego kraju. Każdy 
człowiek podchodzi do tego obowiązku indywidualnie. Niektórzy zakładają 
mundur na całe życie. Jednak większość obywateli w inny sposób wyraża tę 
powinność wobec Ojczyzny.
Dzisiaj tu, na placu Józefa Piłsudskiego, w symbolicznym miejscu Warszawy, 
80 polskich szkół wraz z dyrektorami, nauczycielami i dwoma tysiącami mło-
dzieży chce przekazać ważną informację Minister Edukacji Narodowej i Mini-
strowi Obrony Narodowej oraz powiedzieć Polsce o naszym wkładzie w edu-
kację obronną, w  kształtowanie postaw młodzieży polskiej i  problemach, 
z jakimi się borykamy.
W Polsce jest ponad 200 szkół z klasami mundurowymi, a w nich ponad 20 
tysięcy młodych ludzi, którzy za własne pieniądze kupują mundur, uczą się 
i podnoszą swoje umiejętności obronne. To młodzież, która działa z wielką pa-
sją, poświęca wolny czas, oddaje wiele serca. A razem z nią setki nauczycieli 

i wychowawców. Wiele z tych szkół ma podpisane porozumienia z jednostka-
mi wojskowymi, z uczelniami wyższymi resortu obrony. Otrzymujemy od nich 
realną pomoc. Ale najważniejsze jest to, co robimy sami w szkołach. 
Na edukację obronną przeznaczamy w Polsce minimalną ilość godzin, braku-
je pieniędzy, aby ta edukacja była ciekawa, aby sprostała potrzebom i współ-
czesnym wyzwaniom.
Od kilku lat mamy armię zawodową. To wielki sukces. Ale w związku z tym 
niedługo pojawi się problem braku przeszkolonych rezerw osobowych dla 
naszych Sił Zbrojnych. Marzeniem nauczycieli, rodziców, ale i  uczniów klas 
mundurowych jest stworzenie takich programów, by po kilku latach w szko-
le i dobrym wyszkoleniu wojskowym móc na wzór Narodowych Sił Rezerwo-
wych nadawać stopień wojskowy naszym absolwentom. By podjąć jeszcze 
wiele innych działań, by nasz i  uczniów wieloletni trud służył Siłom Zbroj-
nym i Polsce.
W imieniu wszystkich nauczycieli dziękuję Ministrowi Obrony, Panu Tomaszo-
wi Siemoniakowi, za pomoc, jaką udziela nam Pański resort, dowódcy jed-
nostek, rektorzy uczelni wojskowych, wielu indywidualnych oficerów. Dzię-
kuję Pani Minister Krystynie Szumilas, za działania resortu edukacji. Jest 
Pani naszą nadzieją na nadanie edukacji obronnej właściwej rangi. Marzy-

my o  ujednoliconych programach naucza-
nia i  odrobinie więcej serca dla edukacji 
dla bezpieczeństwa. Dziękujemy Rektorom 
Akademii Obrony Narodowej i  Wojskowej 
Akademii Technicznej za zaproszenie do 
Warszawy, za biwak, za umożliwienie zwie-
dzenia warszawskich muzeów. Dziękuję 
Kombatantom i  Weteranom misji pokojo-
wych, polskiemu wojsku, że chcieliście być 
z nami tutaj w  jakże ważnym dla nas mo-
mencie.
Pragnę zwrócić się także do Młodzieży, do 
Tych, którzy stoją tu dzisiaj przed nami 
i  Tych, którzy są teraz w  szkołach na lek-
cjach. My, Wasi wychowawcy, jesteśmy 
z  Was dumni i  mocno podkreślamy, że za-
wsze możecie na nas liczyć.
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Komendant główny policji nad-
insp. Marek Działoszyński, tłuma-
czył: – Będę bronił tezy, że w czasach 
pokoju bezpieczeństwo wewnętrzne, jest 
może nie ważniejsze, ale bliższe obywa-
telowi.

Krótkie wykłady z  tej okazji wy-
głosili niecodzienni goście, znawcy 
prawa a  zarazem w  większości czyn-
ni politycy, trzej byli ministrowie zaj-
mujący się w przeszłości bezpieczeń-
stwem wewnętrznym Polski: były 
minister spraw wewnętrznych i admi-
nistracji Ryszard Kalisz, były minister 
sprawiedliwości Krzysztof Kwiatkow-
ski oraz były minister spraw we-
wnętrznych i administracji dr Janusz 

Kaczmarek. Debatę prowadzili teo-
retycznie, ale i praktycznie przygoto-
wani eksperci AON – były minister 
spraw wewnętrznych i  administra-
cji dr Krzysztof Janik, Dariusz Seliga 
– obecnie członek Sejmowej Komisji 
Obrony Narodowej a zarazem dokto-
rant AON oraz mazowiecki komen-
dant wojewódzki policji w Radomiu 
i  również doktorant Akademii – mł. 
insp. Rafał Batkowski.

Jako pierwszy tezy o  konieczno-
ści współdziałania wszystkich służb 
powołanych do czuwania na straży 
bezpieczeństwa wewnętrznego bronił 
minister Kaczmarek. Swoje wystąpie-
nie oparł na przykładzie porwań dla 
okupu. Wysoką częstotliwość zdarze-
nia i  słabą wykrywalność sprzed lat, 
dzięki wspólnemu działaniu wielu 
podmiotów, również na polu legisla-
cyjnym, dziś niemal udało się wyeli-
minować.

Podobne studium przypadku 
przedstawił minister Kwiatkowski. 
Odnosząc się do słynnej sprawy za-
mordowanego Krzysztofa Olewnika, 
której jedną z  ostatnich odsłon były 
samobójstwa w  zakładach karnych 
trzech głównych skazanych, przywo-
łał problem realności i nierealności za-
grożenia, generowanego przez lęk spo-
łeczny. – W tej niezwykle symbolicznej 
sprawie poszedł do opinii publicznej 
sygnał, że mamy do czynienia z patolo-
gią. Dzisiaj jesteśmy w czołówce krajów, 
która ma najmniejszą ilość samobójstw 

w zakładach karnych – podkreślił mi-
nister. Niemniej, zauważył jednocześ-
nie, że nigdy nie ma tak idealnego 
systemu, aby nie pojawiły się nowe za-
grożenia. W tym kontekście przywo-
łał głośny w ostatnich miesiącach spór 
środowiska prawniczego na temat 
wyjścia na wolność szczególnie groź-
nych przestępców skazanych na kary 
śmierci w  związku z  dobiegającymi 
końca wyrokami (w  wyniku zniesie-
nia kary śmierci ich wyroki zamienio-
no automatycznie na najwyższy wy-
miar kary, którym wówczas było 25 
lat pozbawienia wolności, a nie doży-
wocie, jak obecnie – przyp. red). Zda-
niem byłego ministra sprawiedliwości 
racja w tym sporze stoi po stronie za-
grożonego konkretnym zbrodniarzem 
społeczeństwa, a nie powołujących się 
na prawnicze ideały teoretyków.

Temperaturę na sali podniosło 
zdecydowanie wystąpienie ostatniego 
mówcy. Ryszard Kalisz, w przeciwień-
stwie do swoich poprzedników, nie 
skupił się na konkretnych, zakończo-
nych sukcesem przypadkach, ale jed-
noznacznie potępił cały system, który 
po 24 latach od Okrągłego Stołu po-
trzebuje dzisiaj gruntownych zmian. 
Zdaniem byłego ministra spraw we-
wnętrznych i  administracji państwo 
polskie obecnie nie wypełnia posta-
nowień konstytucji w  zapewnianiu 
bezpieczeństwa obywatelowi – kom-
petencje służb nachodzą na siebie, bra-
kuje regulacji i procedur, a prokurato-

Zaskakująca zgodność 

Do żywej i emocjonującej debaty na tematy bezpieczeństwa wewnętrznego doszło 7 maja 
w ramach wykładów Wszechnicy Bezpieczeństwa. Uczelnię odwiedzili reprezentujący różne 

opcje polityczne byli szefowie resortów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.

Wszechnicę Bezpieczeństwa współor-
ganizowali policjanci. Na zdjęciu: ko-
mendant główny policji nadinsp. Ma-
rek Działoszyński.
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rzy i sędziowie nie grzeszą nadmiarem 
odwagi. – Jak możemy mówić o bezpie-
czeństwie wewnętrznym państwa, jeśli 
przepisy o postępowaniu przygotowaw-
czym, gdzie obrońca nie ma wglądu do 
akt, utrzymywane są od czasów stali-
nowskich? – grzmiał Ryszard Kalisz. 
Temperaturę jego wystąpienia pod-
niosła też polemika z  wypowiedzią 
przedmówcy na temat opracowywa-
nej przez zespół posła Kwiatkowskie-
go ustawy o  szczególnie niebezpiecz-
nych przestępcach opuszczających 
zakłady karne.

Po indywidualnych wystąpie-
niach przyszedł czas na dyskusję. Mo-
deratorzy, a  także goście i  słuchacze 
zgromadzeni w sali im. generała Gą-
gora Klubu AON pytali o dość bliskie 
każdemu obywatelowi sprawy: pod-

niesienie wysokości mandatów dro-
gowych, gęstość radarów, zagadnienia 
ochrony koniecznej i strzału ostatecz-
nego, kompetencje osób kierujących 
lub nadzorujących instytucjami od-
powiedzialnymi za bezpieczeństwo 
wewnętrzne, skuteczność systemu 
profilaktycznego, budżet policji a na-
wet możliwość wprowadzenia kodek-
sów honorowych. Mimo przynależ-
ności do różnych partii politycznych 
i  sprawowania urzędów przez róż-
ne obozy władzy, zaskakiwała zgod-
ność mówców. Jednogłośnie dostało 
się prokuraturze, która sprawdza się 
jedynie jako zhierarchizowana insty-
tucja urzędnicza. Ze strony Ryszarda 
Kalisza padła nawet sugestia rozwią-
zania tej jego zdaniem niekompeten-
tnej i nieprofesjonalnej instytucji.

Debacie, oprócz żołnierzy, pra-
cowników i  studentów Akademii 
Obrony Narodowej, przysłuchiwali 
się licznie także policjanci, strażnicy 
graniczni, strażacy i  funkcjonariusze 
BOR. Wśród gości rektora-komen-
danta AON i  komendanta główne-
go Policji znaleźli się m.in. dorad-
cy ministra obrony narodowej Janusz 
Onyszkiewicz i  adm. Ryszard Łu-
kasik, przedstawiciele Sztabu Gene-
ralnego WP, BBN, MSZ, dowód-
cy rodzajów i  formacji wojskowych, 
dyrektorzy departamentów MON, 
przedstawiciele wojskowego ducho-
wieństwa, rektorzy szkół wyższych, 
przedstawiciele przemysłu zbrojenio-
wego, samorządowcy.

Marcin Rzymski

minister sprawiedliwości 
w latach 2009–2011 
Krzysztof Kwiatkowski

minister spraw wewnętrznych 
i administracji II–VIII 2007 
Janusz Kaczmarek

minister spraw wewnętrznych 
i administracji 2004–2005 
Ryszard Kalisz
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Jako że tematyka wykładu w peł-
ni pokrywała się z  najważniejszymi 
obecnie aspektami globalnego pro-
cesu bezpieczeństwa, zainteresowanie 
słuchaczy Akademii było większe, niż 
pozwalały na to ramy czasowe.

Po wykładzie zadawano wiele py-
tań, dotyczących głównie najnowszych 
zamierzeń USA ukierunkowanych na 
wzmocnienie zdolności do niwelowania 

zagrożeń mających swoje źródła w bro-
ni masowego rażenia. Emocjonująca 
debata skoncentrowała się na Korei Pół-
nocnej i możliwym nowym wojennym 
wydarzeniom w  tym regionie. Prele-
gent ocenił, że zasadnicza rolę w ewen-
tualnym rozwoju wydarzeń odgrywają 
Chiny i one będą miały kluczowe zna-
czenie w najbliższej przyszłości. Cieka-
wą częścią debaty były przedstawione 

przez Franka Rose’a problemy, z który-
mi boryka się Rosja oraz ich ocena. Py-
tania zadawali zarówno polscy jak i za-
graniczni studenci AON.

W wykładzie uczestniczyli słucha-
cze studiów i  kursów prowadzonych 
w AON dla oficerów, w tym oficero-
wie zagraniczni z  Armenii, Białorusi, 
Brazylii, Chin, Gruzji, Estonii, Repub-
liki Korei, Niemiec, Serbii i Ukrainy.

Globalne bezpieczeństwo  
z punktu widzenia supermocarstwa 

Obrona przeciwrakietowa, współpraca sojusznicza, relacje z Federacją Rosyjską, współpraca 
dwustronna Polski i Stanów Zjednoczonych – to najważniejsze zagadnienia gościnnego  

 wykładu w Akademii Obrony Narodowej, wygłoszonego 18 kwietnia przez zastępcę asystenta 
sekretarza obrony USA ds. kosmicznych i polityki bezpieczeństwa, Franka A. Rose’a. 

Zastępca asystenta sekretarza obrony USA ds. kosmicznych 
i polityki bezpieczeństwa Frank A. Rose

Piotr Wierzbicki
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Podczas swojego wystąpienia ukra-
iński gość podzielił się szczegółami na 
temat zaplanowanej reformy ukraiń-
skiej armii. Zapowiedział m.in. reduk-
cję armii naszego sąsiada ze 185 do 115 
tysięcy i jej całkowite uzawodowienie. 
Działania te obejmą głównie admini-
strację wojskową i struktury sztabowe. 
Modernizacja w  wydaniu ukraińskim 
polegać będzie raczej na unowocześ-
nieniu posiadanego sprzętu, a nie za-
kupach nowego. Ważnym punktem 
zmian ma być położenie szczególnego 
nacisku na naukę języka angielskiego. 
Celem reformy mają być nie tylko ko-
nieczne w dobie kryzysu oszczędności, 
ale przede wszystkim osiągnięcie kom-
patybilności z Zachodem. Temu służyć 
mają też planowane wspólne ćwiczenia 
z NATO.

W  swoim wykładzie i  dysku-
sji, która odbyła się zaraz po nim, 
szef Sztabu Generalnego Sił Zbroj-
nych Ukrainy wielokrotnie podkre-
ślił dobre relacje polsko-ukraińskie na 
wszystkich szczeblach, także w płasz-
czyźnie wojskowej. – Już teraz – pod-
kreślił – ukraińscy oficerowie odby-
wają staże w Sztabie Generalnym WP. 
Podziękował też za przyjęcie na stu-
dia w  AON 14 studentów z  Ukrai-
ny. – Współpraca AON z  ukraiński-
mi uczelniami wojskowymi pogłębia się 
z miesiąca na miesiąc, w czym znaczą-
cy udział ma obecny rektor-komendant 
Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. 
dr hab. Bogusław Pacek – powiedział. 
generał Zamana.

dr hab. Piotr Gawliczek

Ważna deklaracja Ukrainy

– Ukraina aspiruje do członkostwa w Unii Europejskiej, nie zapomina przy tym o dążeniach 
do NATO – powiedział 19 kwietnia podczas spotkania w ramach Wszechnicy Obronności  
szef Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych Ukrainy gen. płk Wołodymyr Zamana.

Szef Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych 
Ukrainy gen. płk Wołodymyr  
Zamana 

Obaj dowódcy, których w  imie-
niu rektora-komendanta witał 24 
kwietnia prorektor do spraw wojsko-
wych i współpracy zagranicznej płk dr 
hab. Dariusz Kozerawski to znakomi-
ci znawcy, a przede wszystkim praktycy, 
tematu afgańskiego. Gen Tomaszycki, 

absolwent AON, a  obecnie dowódca 
operacyjny Sił Zbrojnych, jako pierw-
szy polski dowódca ISAF przecierał 
szlaki dla naszej militarnej obecności 
w Azji Środkowej. Dlatego też w swo-
im wykładzie „Doświadczenia z  mi-
sji  w Islamskiej Republice Afganistanu” 

omówił przede wszystkim problemy, 
z jakimi borykała się I zmiana PKW.

Przypomniał, że ówczesnym, ale 
też wciąż aktualnym kluczem do po-
wodzenia operacji było pozyskanie 
zaufania afgańskiego społeczeństwa 
w  zgodzie z  hasłem „Walka o  serca 

Wnioski po Afganistanie
– Misja wojskowa w Iraku i Afganistanie dokonała w polskiej armii przełomu –  
zgodnie oznajmili goście Wszechnicy Obronności Akademii Obrony Narodowej,  
gen. dyw. Marek Tomaszycki i gen. bryg. Rajmund Andrzejczak.
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i umysły ludzi”.  – To się w dużej mie-
rze udało – podkreślił. Przypomniał 
też ogromne korzyści, jakie w wyniku 

naszego udziału w Afganistanie i Ira-
ku dokonały się w polskiej armii w za-
kresie szkolenia, współpracy z sojusz-
nikami, uzbrojenia i sprzętu, systemu 
ochrony wojsk, a  nawet wojskowej 
służby zdrowia. –  Może też najważ-
niejszą wartością misji w obu tych kra-
jach jest to, że dziś mamy armię zawo-
dową – dodał na zakończenie.

– Wbrew pozorom nie uważam 
się za najważniejszego fachowca od 
Afganistanu – zapewniał drugi gość 
Wszechnicy Obronności, gen. An-
drzejczak – bo o sukcesie dowodzonego 
przeze mnie Kontyngentu zadecydowali 
przede wszystkim wspaniali podwład-
ni: żołnierze i oficerowie.

Dowódca Wielkopolskiej Brygady 
Zmechanizowanej był jak dotąd jedy-
nym dowódcą, który dowodził Polskim 
Kontyngentem Wojskowym w Afgani-
stanie przez dwie zmiany. Swoje boga-

te doświadczenie przekazał studentom, 
słuchaczom i  gościom Wszechni-
cy Obronności w wykładzie „Wnioski 
z operacji w Afganistanie”.

gen. dyw. Marek Tomaszycki
gen. bryg. Rajmund Andrzejczak

Zarówno temat „Ekonomika obron-
na i proces dostaw uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego – rozważania o  reformie 
międzynarodowego systemu dostaw”, 
jak i „Rola i stanowisko Niemiec w UE 
w czasie globalnego kryzysu gospodar-
czego”, wzbudziły żywe zainteresowa-
nie studentów.

„Czy wierzy Pan w  Stany Zjedno-
czone Europy?”, „Jakie znaczenie ma dla 
Niemców spodziewane wejście Polski do 
strefy euro?”, „Jak Niemcy postrzegają 
rolę Federacji Rosyjskiej we współczes-

nym świecie, szczególnie w  sferze eko-
nomicznej?” – te pytania dominowały 
w  trakcie dyskusji po wykładzie. Po-
nadto prof. Kerber musiał stawić czoło 
szczególnemu wyzwaniu i  przedstawić 
swój scenariusz rozwoju gospodarczego 
Polski na najbliższe dwie dekady.

Zaproszenie profesora Kerbera 
jest kontynuacją jednej z  inicjatyw 
rektora-komendanta AON, zmierza-
jących do umiędzynaradawiania pro-
cesu dydaktycznego.

Jagoda Gawliczek

Ekonomia i obronność  
gwarancją bezpieczeństwa 

8 i 9 maja słuchacze i studenci Akademii Obrony Narodowej 
mieli okazję wysłuchania wykładów uznanego w Niemczech 
i w środowisku międzynarodowym eksperta z Technicznego 
Uniwersytetu Berlińskiego, prof. dr. Markusa Kerbera.

Marcin Rzymski

prof. dr Markus Kerber
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5.03.2013 – W Pałacu Kultury i Nauki odbyła się VII edycja 
Akademickich Targów Pracy „Jobbing”, w których czynnie 
uczestniczyło Biuro Karier Akademii Obrony Narodowej. 
Wzorem lat ubiegłych, również w tym roku w „Jobbing” 
uczestniczyli najbardziej znaczący na mazowieckim rynku 
pracodawcy, którzy są nastawieni na zatrudnianie studen-
tów wyższych lat i absolwentów. W tym roku było ponad 
30 stoisk, na których prezentowali się pracodawcy tacy 
jak Deloitte, Jeronimo Martins Polska, KPMG, Polska Agen-
cja Żeglugi Powietrznej, czy Pernod Ricard Polska. Od lat 
Akademickie Targi Pracy „Jobbing” są jednym z czołowych 
projektów międzyuczelnianych w Polsce. Wspierają stu-
dentów i absolwentów w znalezieniu stażów lub pierwszej 
pracy. Targi przyczyniają się także znacząco do wzmocnie-
nia pozycji warszawskich biur karier jako opiniotwórczego 
partnera dla rynku pracy. Tegoroczne targi pracy odwie-
dziło około 8 tysięcy osób.

6–7.03. 2013 – Uczestnicy kursu kwalifikacyjnego na 
stanowiska zaszeregowane do stopnia podpułkownika 

o specjalności logistyka przebywali w 10 Brygadzie Logi-
stycznej. Wizyta miała na celu zapoznanie z ogólnymi za-
daniami, strukturą, wyposażeniem oraz systemem szkole-
nia jednostki logistycznej. W ramach prezentacji systemu 
szkolenia słuchaczom pokazano bazę szkoleniową i dydak-
tyczną oraz zintegrowane zajęcia poligonowe batalionu 
dowodzenia i zabezpieczenia, gdzie w terenie rozwinięto 
urządzenia logistyczne oraz realizowano elementy prak-
tycznego działania w przypadku ataku na konwój logi-
styczny i bazę. W czasie praktycznego pokazu zaprezento-
wano podstawowy sprzęt transportowy i specjalistyczny 
wykorzystywany do realizacji zadań w kraju i misjach za-
granicznych. Specyfikę jednostki i jej zadania przybliży-
ła słuchaczom wizyta w Mobilnym Lotniskowym Module 
Przeładunkowym, gdzie zaprezentowano przygotowywa-
nie jednostek ładunkowych do transportu drogą lotniczą. 
Z kolei w 55 batalionie remontowym pokazano możliwości 
remontowe sprzętu będącego na wyposażeniu Polskich 
Kontyngentów Wojskowych, w tym nowoczesne stanowi-
sko diagnostyczne do weryfikacji układów KTO „Rosomak”. 

7.03.2013 – W Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie rozpo-
częły się Międzynarodowe Targi Edukacyjne „Perspektywy 
2013”. W uroczystości otwarcia targów uczestniczył pro-
rektor ds. dydaktycznych AON prof. dr hab. Paweł Cieślar. 
Ofertę edukacyjną Akademii Obrony Narodowej na rok 
akademicki 2013/2014 przedstawiali przedstawiciele Wy-
działu Wychowawczego AON oraz studenci naszej uczelni. 
Uczestnicy mogli zapoznać się również z ofertą Wydawni-
ctwa AON. 

7.03.2013 – Z zastępcą burmistrza Rembertów Józefem 
Melakiem spotkał się rektor-komendant gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek. W trakcie spotkania poruszono tema-
ty wzajemnej współpracy i planów na przyszłość. Rektor 
AON ponowił deklarację o dalszym otwieraniu się kampu-
su uczelnianego na potrzeby mieszkańców i włączania się 
w sprawy dzielnicy. Kontaktom między studentami a rem-
bertowianami sprzyjać ma przede wszystkim oferta wyda-
rzeń kulturalnych i edukacyjnych organizowanych przez 
Klub AON.

Kronika wydarzeń 

Zajęcia w ramach kursu kwalifikacyjnego na  
stanowiska zaszeregowane do stopnia podpułkownika 
o specjalności logistyka w dniach 6–7 marca odbyły się 
w 10 BLog 
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8.03.2013 – Z okazji Dnia Kobiet w sali Senatu AON ży-
czenia paniom pracującym i studiującym w uczelni złożyły 
władze uczelni z rektorem-komendantem Akademii Obro-
ny Narodowej gen. dyw. dr. hab. Bogusławem Packiem 

na czele. Rektor życzył satysfakcji z pracy i nauki, rozwo-
ju intelektualnego i zawodowego oraz spełnienia marzeń 
w życiu osobistym. Podkreślił, że Akademia zawdzięcza 
kobiecym charakterom nie tylko łagodzenie napięć, ale też 
docenia ich profesjonalizm i zaangażowanie. 
         
10–16.03.2013 – W Akademii Obrony Narodowej prze-
bywała delegacja oficerów Tureckiej Akademii Obrony 
w Ankarze. To efekt podpisanej w styczniu 2013 roku przez 
rektora – komendanta umowy bilateralnej w ramach pro-
gramu Erasmus. 

13.03.2013 – W Centrum Konferencyjnym WP odbyła się 
doroczna odprawa rozliczeniowo-koordynacyjna kierow-
niczej kadry MON i SZRP. Gospodarzem odprawy był mini-
ster obrony narodowej Tomasz Siemoniak, a specjalnymi 
gośćmi prezydent RP, zwierzchnik Sił Zbrojnych Bronisław 
Komorowski, premier Donald Tusk oraz przedstawiciele 
władz państwowych. Odprawie towarzyszyły prezentacje 
wielu instytucji związanych z wojskiem, wśród nich w cen-
trum zainteresowania znalazło się stoisko promocyjne Wy-
dawnictwa Akademii Obrony Narodowej.

14.03.2013 – Studenci Akademii Obrony Narodowej wraz 
z przedstawicielami Wydziału Wychowawczego AON za-
poznali uczniów szkół średnich z ofertą uczelni podczas 
targów edukacyjnych, które odbyły się w Ostrołęce. Stoi-
sko AON z ofertą na rok akademicki 2013/2014 w ostrołę-
ckiej hali im. Gołosia przygotowane zostało we współpracy 
z Wojskową Komendą Uzupełnień w Ostrołęce.

14.03.2013 – Zgodnie z programem kursu doskonalą-
cego dla dowódców ośrodków analizy skażeń 14 marca 
jego słuchacze odbyli podróż studyjną do Centralnego 
Ośrodka Analizy Skażeń, gdzie zapoznali się z zadaniami 
oraz wyposażeniem specjalistycznym. Słuchacze z zainte-
resowaniem obejrzeli wyposażenie unikatowego w skali 
Sił Zbrojnych RP mobilnego laboratorium do identyfikacji 
substancji promieniotwórczych, chemicznych i biologicz-
nych. Ponadto mieli okazję uczestniczyć w procesie oceny 
sytuacji skażeń na terenie Polski podczas trwającego tre-
ningu Krajowego Systemu Wykrywania Skażeń i Alarmo-
wania pk. „Iskra13”.

15.03.2013 – Rektor-komendant Akademii Obrony Naro-
dowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek odwiedził Akade-
mię Dowodzenia Bundeswehry (FAB) w Hamburgu. Pod-
czas swojego pobytu spotkał się z zastępcą komendanta 
FAB, kontradmirałem Karstenem Schneiderem. Rozmowy 
dotyczyły przyszłej współpracy obu uczelni. Gen. Pacek 
poinformował o możliwości kierowania oficerów do Aka-
demii Obrony Narodowej na kursy prowadzone wyłącznie 
w języku angielskim. Omówiono również możliwość pod-
jęcia wymiany wykładowców, wspólnych badań nauko-
wych i wzajemnego uczestnictwa w międzynarodowych 
ćwiczeniach.

 
15.03.2013 – W Akademii Obrony Narodowej rozpoczął 
się kurs planowania operacji NATO zorganizowany dla stu-
dentów Podyplomowych Studiów Operacyjno-Strategicz-
nych, Podyplomowych Studiów Dowódczo-Sztabowych, 
Advanced Strategic Operational Course, kadry dydaktycz-
nej Wydziału Zarządzania i Dowodzenia AON oraz przed-
stawicieli Wojsk Specjalnych. 

18.03.2013 – Pamiątkowe medale i dyplomy członkom 
Koła Naukowego Studentów Logistyki wręczył rektor-ko-
mendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek. To podziękowanie za ich osiągnięcia 
w czasie prestiżowego ogólnopolskiego konkursu „Forum 

Dzień Kobiet w AON 
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Młodej Logistyki”. Dzięki profesjonalnej prezentacji przy-
gotowanego tematu zespół w składzie Karolina Cieśliń-
ska, Monika Noworolnik i Kamil Matras zajął pierwsze miej-
sce w konkursie. Dodatkowo, studenci z KNSL wykazali się 

także w innych dziedzinach. Patryk Auerbach wyróżnił się 
dużą aktywnością w czasie paneli naukowych, za co został 
nagrodzony przez firmę Jungheinrich. Karolina Cieślińska 
i Monika Noworolnik uplasowały się na podium w kon-
kursie na najciekawsze opowiadanie pt. „Logistyka 2050”. 
Sympatię kapituły zdobył także drugi prezentujący się ze-
spół z KNSL w składzie: Szymon Skórzewski, Aleksandra 
Sosnowska i Lucyna Szaciłło. 

19.03.2013 – Ambasador Republiki Federalnej Niemiec 
w Polsce Rüdiger Freiherr von Fritsch oraz rektor-komen-
dant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr hab. Bo-
gusław Pacek otworzyli w Klubie AON  wystawę fotografii 
poświęconą dwudziestu latom polsko-niemieckiej współ-

pracy wojskowej, którą otwarto w AON. Wystawa „20 lat 
polsko-niemieckiej współpracy wojskowej. Śmiałe marze-

nia stają się rzeczywistością” prezentowała najważniejsze 
obszary współpracy obu armii, ułożone w 5 cykli tematycz-
nych. Mogliśmy podziwiać nie tylko uroczystości i oficjalne 
wizyty, ale przede wszystkim codzienną służbę – w tym na 
misjach pokojowych i stabilizacyjnych oraz podczas mię-
dzynarodowych ćwiczeń. Pomysładawcą i organizatorem 
wystawy jest Klub Dowództwa Garnizonu Warszawa, a od 
momentu swojego pierwszego otwarcia w styczniu 2012 
roku zyskała ona uznanie publiczności w całym kraju. Do-
tychczas prezentowana była w Dowództwie Garnizonu 
Warszawa, w kwaterze Wielonarodowego Korpusu Północ-
Wschód w Szczecinie, Ambasadzie RFN w Warszawie i Sej-
mie RP. Do 26 kwietnia można było ją również zwiedzać 
w Klubie AON. 

20.03.2013 – Bieżącej współpracy pomiędzy uczelnią 
a dzielnicą oraz wspólnym planom na przyszłość poświę-
cone było spotkanie rektora-komendanta Akademii Obro-
ny Narodowej gen. dyw. dr. hab. Bogusława Packa z no-
wym burmistrzem dzielnicy Rembertów m. st. Warszawy 
Kacprem Pietrusińskim.

 
19.03.2013 – Na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia od-
było się seminarium studenckie poświęcone sytuacji mło-
dzieży na rynku pracy. Seminarium zostało zorganizowane 
z inicjatywy doktorantów i pracowników Instytutu Zarzą-
dzania oraz Koła Naukowego Studentów Zarządzania przy 
wsparciu Biura Karier Akademii Obrony Narodowej. Ce-
lem spotkania było przybliżenie problematyki rynku pracy 
w szczególności w kontekście funkcjonowania młodzieży 
na tym rynku. 

22.03.2013 – „Sadren Biuro Audytorskie” na zlecenie 
Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji przeprowadziło au-
dyt systemowy programu „Erasmus”. Audyt programu po-
twierdził właściwe jego prowadzenie w Akademii Obro-
ny Narodowej. Akademia została wylosowana jako jedna 
z trzech uczelni do przeprowadzenia kontroli systemowej.

20–27.03.2013 – Rektor-komendant gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek przebywał na Ukrainie, przewodnicząc 
pracom zespołu ekspertów akademickich w ramach pro-
gramu NATO ds. Wspierania Edukacji Obronnej. Wizy-
ta w ukraińskich uczelniach wojskowych miała charakter 
rekonesansowy, jej celem było ustalenie potrzeb nasze-
go wschodniego sąsiada w sferze transformacji systemu 
szkolnictwa wojskowego przed udzieleniem konkretnego 

Laureaci konkursu „Forum Młodej Logistyki”  wyróżnieni 
przez rektora pamiątkowymi medalami i dyplomami

Otwarcia wystawy „…Śmiałe marzenia stają się rzeczywi-
stością” w Klubie AON dokonał ambasador Niemiec Rüdiger 
Freiherr von Fritsch (pierwszy z lewej)
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wsparcia ze strony Sojuszu Północnoatlantyckiego. Zespół 
przebywał we Lwowie (Akademia Sił Lądowych Ukrainy) 
oraz w Kijowie (Uniwersytet Obrony Narodowej SZ Ukrainy 
oraz Instytut Wojskowy Uniwersytetu Kijowskiego). Trze-
cim miejscem pobytu był Charków (Akademia Sił Powietrz-
nych oraz Akademia Prawa). Eksperci akademiccy zostali 
także przyjęci przez zastępcę ministra obrony Oleksandra 
Oliynyka. 

27.03.2013 – Wielkanoc to święta odradzającego się życia 
i spełnionych nadziei. Niech zatem spełniają się Państwa na-
dzieje, zarówno te służbowe, jak i prywatne – życzył rektor-
komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek w czasie tradycyjnego świąteczne-
go spotkania, które odbyło się 27 marca w Kasynie AON. 

Zebranym w imieniu ministra obrony narodowej Tomasza 
Siemoniaka życzenia złożył podsekretarz stanu ds. polityki 
obronnej MON Robert Kupiecki oraz I zastępca szefa Szta-
bu Generalnego WP gen. broni Mieczysław Gocuł. Poświę-
cenia stołu z pokarmami dokonał kapelan Akademii –  
ks. kpt. dr Sławomir Gadowski.

W uroczystości wzięli udział m.in. burmistrz dzielnicy 
Rembertów m. st. Warszawy Kacper Pietrusiński wraz z za-
stępcą, kadra i pracownicy AON oraz przedstawiciele stu-
dentów.  

27.03.2013 – Podpisano porozumienie o współpracy po-
między Akademią Obrony Narodowej a Wojskami Specjal-
nymi. Wojska Specjalne reprezentował ich dowódca – gen. 
bryg. Piotr Patalong, w imieniu AON podpis pod treścią 
porozumienia złożył rektor-komendant gen. dyw. dr. hab. 
Bogusław Pacek. Porozumienie określa zasady wzajem-
nej współpracy, która ma sprzyjać efektywnemu współ-

działaniu obu instytucji w zakresie szkolenia i podwyższa-
nia kwalifikacji zawodowych. Współpraca ma się odbywać 
w szczególności poprzez realizację wspólnych przedsię-
wzięć, takich jak ćwiczenia i praktyki. Precyzuje również 
zasady korzystania ze sprzętu specjalistycznego i infra-
struktury szkoleniowej, wymianę wykładowców i instruk-
torów, korzystania z zasobów bibliotecznych oraz opraco-
wywania materiałów szkoleniowych i instrukcji.

2.04.2013 – W Akademii Obrony Narodowej wizytę zło-
żyli kończący służbę attaché obrony Ambasady Chińskiej 
Republiki Ludowej st. płk Wang Zhong oraz jego następca 
na tym stanowisku - st. płk Lin Yongwen. Degację chińską 
przyjął prorektor ds. naukowych dr hab. Andrzej Glen w to-
warzystwie prorektora ds. wojskowych i współpracy zagra-
nicznej płk. dr. hab. Dariusza Kozerawskiego oraz szefa  
Zespołu Współpracy Zagranicznej Piotra Wierzbickiego.

3.04.2013 – W Akademii Obrony Narodowej gościła de-
legacja z Jordanii pod przewodnictwem rektora Uniwer-
sytetu Jordańskiego w Ammanie prof. Ekhleifa Tarawne-
ha. Gościom towarzyszyli przedstawiciele Ambasady RP 
w Jordanii, ppłk Tomasz Hauzer (attaché obrony) oraz 
Anna Lichtenberg - II sekretarz. Z delegacją spotkały się 
władze uczelni. Jordańska delegacja zapoznana została 
z misją oraz profilem działalności dydaktycznej Akademii, 
a także z zastosowaniem symulacji komputerowej w pro-
cesie kształcenia. Goście przejawiali daleko idące zaintere-
sowanie szeregiem kwestii, dotyczących głównie procesu 
dydaktycznego, m.in. procedurami naboru kandydatów 
na studia wojskowe i cywilne czy zasadami finansowania 
studiów. Zwieńczeniem wizyty była ceremonia podpisa-
nia porozumienia o współpracy dwustronnej, wcześniej 
uzgodnionego według procedur obowiązujących obydwie 
uczelnie.

5.04.2013 – W Akademii Obrony Narodowej podpisa-
no porozumienie o współpracy między uczelnią a Pol-
ską Agencją Żeglugi Powietrznej. Pod treścią dokumentu 
podpis złożyli rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek i prezes PAŻP dr Krzysztof Banaszek. Po-
rozumienie określa relacje obu instytucji w zakresie pro-
wadzenia badań naukowych oraz szeroko rozumianego 
wspierania i propagowania edukacji z zakresu żeglugi po-
wietrznej. 

Spotkanie wielkanocne władz, kadry naukowo-dydaktycznej 
i pracowników AON
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5.04.2013 – W Akademii Obrony Narodowej odbył się 
koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Sił Powietrznych z Po-
znania pod batutą mjr. Pawła Joksa. Jej głównymi adre-

satami byli dyrektorzy szkół i nauczyciele klas wojsko-
wych z całej Polski, którzy uczestniczyli w Dniu Otwartym 
w AON. Na widowni poza władzami uczelni zebrała się tak-
że kadra i pracownicy Akademii oraz mieszkańcy Rember-
towa. 

5.04.2013 – Bieżącej współpracy pomiędzy uczelnią 
a okolicznymi gminami poświęcone było spotkanie rek-
tora-komendanta z przedstawicielami władz samorządo-
wych powiatu wołomińskiego. Gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek spotkał się z burmistrzami Kobyłki, Ząbek i Tłuszcza 
oraz wójtami gmin Strachówka, Klembów i Jadów. Spot-
kanie miało przede wszystkim charakter zapoznawczy, 
gdyż, jak się okazuje, mimo niewielkich odległości, jakie 
dzielą Rembertów od wspomnianych miejscowości, nie 
wszyscy po sąsiedzku wiedzą  o istnieniu takiej uczelni jak 
AON. Także z perspektywy Rembertowa wiedza o sąsied-
nich gminach jest niezadowalająca. Uczestnicy spotkania 
zapoznając się z kampusem uczelnianym, infrastrukturą, 
zadaniami i misją AON, omówili możliwości współpracy 
i wspierania licznych przedsięwzięć.

7–10.04.2013 – Przedstawiciele Instytutu Logistyki Wy-
działu Zarządzania i Dowodzenia AON ppłk dr inż. Tomasz 
Jałowiec oraz dr Katarzyna Pietrzyk w ramach stypen-
dium programu „Erasmus” przeprowadzili cykl wykładów 
w Wyższej Szkole Logistyki w czeskim Przerowie (VSL). Wi-
zyta poza celem dydaktycznym miała na celu nawiązanie 
współpracy pomiędzy Instytutem a Wyższą Szkołą Logisty-

ki w Przerowie w zakresie naukowo-dydaktycznym. W trak-
cie wizyty delegacja AON odbyła szereg spotkań, spośród 
których najważniejsze było spotkanie z rektorem VSL  
dr. Ivanem Barančikiem, w trakcie którego szczegółowo 
poruszano kwestie nawiązania bliskiej współpracy nauko-
wej, a także współdziałania w ramach programu Erasmus.

8.04.2013 – W ramach współpracy dwustronnej między 
Akademią Obrony Narodowej i the United States Joint 
Special Operations University (Tampa, Floryda) w Akade-
mii gościła delegacja JSOU pod przewodnictwem jej pre-
zydenta – dr. Briana Mahera. Eksperci JSOU od dwóch lat 
prowadzą w Akademii kursy poświęcone operacjom spe-
cjalnym, w których uczestniczą oficerowie Sił Zbrojnych RP. 
Dla nadania formalnych podstaw dotychczasowej współ-
pracy, a także dla stworzenia przesłanek do jej intensyfiko-
wania i poszerzania, obie uczelnie podczas wizyty delega-
cji amerykańskiej zawarły memorandum o porozumieniu, 
podpisane przez dr. Briana Mahera oraz rektora-komen-
danta AON gen. dyw. dr. hab. Bogusława Packa.

9–11.04.2013 – Rektor – komendant Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek przebywał 
w Paryżu. W programie wizyty znalazły się m.in. spotkania 
z ambasadorem Polski we Francji – Tomaszem Orłowskim, 
dyrektorem Centrum Wyższych Studiów Wojskowych 
(CHEM) gen. Brunonem Maurice’em oraz zastępcą dyrekto-
ra Instytutu Wyższych Studiów Obrony Narodowej i Wyż-
szego Szkolnictwa Wojskowego (IHEDN) gen. Thierrym 
Durandem. Tematem spotkań była współpraca edukacyj-
na AON z uczelniami Francji zajmującymi się kształceniem 
wyższych kadr dowódczych.

10.04.2013 – W AON przebywała grupa młodzieży  
z Europaschule/Padagogium Schwerin. W spotkaniu w sali 
tradycji uczestniczył uczelniany koordynator programu 
„Erasmus” ppłk dr inż. Andrzej Soboń, oficer łącznikowy 
Bundeswehry ppłk Thorsten Fries oraz attaché obrony am-
basady RFN płk Klaus-Peter Kiser. Wizyta na uczelni wpisa-
ła się w tygodniową podróż po Polsce zorganizowaną we 
współpracy z Bundeswehrą. Oprócz Warszawy program 
wizyty objął także Szczecin i Kraków.

10.04.2013 – Przedstawiciele uczelni partnerskiej Univer-
sidade Nova di Lisboa z Portugalii zapoznali się z historią, 
kulturą i tradycjami AON oraz funkcjonowaniem programu 
Erasmus. Prof. Jose Joao Arbantes, prof. Jorge Bacelar Gou-

Koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Sił Powietrznych 
z Poznania pod batutą mjr. Pawła Joksa w Klubie AON
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veia i prof. Helena Pereira de Melo spotkali się z prorekto-
rem ds. wojskowych płk. dr. hab. Dariuszem Kozerawskim. 
Odwiedzili także Wydział Bezpieczeństwa Narodowego.
Następnie portugalscy dydaktycy przeprowadzili trzy 
osobne wykłady dla studentów Akademii.

10.04.2013 – Pion Doskonalenia Kadr Wojskowych zorga-
nizował w Akademii Obrony Narodowej warsztaty dla or-
ganów zgłaszających kursy i gestorów. Celem warsztatów 
było doskonalenie oferty szkoleniowej i procesu dydak-
tycznego w zakresie doskonalenia kadr wojskowych przez 
AON w latach 2013 – 2014. Zaproszeni goście: przedsta-
wiciele Ministerstwa Obrony Narodowej, zarządów Sztabu 
Generalnego WP, dowództw RSZ, KG ŻW, DGW, IUzbr, SIW, 
SOPL, SOPBMR, IWSZ, CDiS SZ z ogromną aprobatą przyjęli 
zarówno samą organizację warsztatów jak również wyrazili 
potrzebę ich kontynuacji. Podczas debaty wymieniali po-
glądy w zakresie możliwości organizowania dodatkowych 
kursów i studiów podyplomowych w AON. 

13.04.2013 – Dla zainteresowanych studiami w Akademii 
Obrony Narodowej zorganizowano „dzień otwarty”. W bo-
gatym programie prezentacji uczelni znalazły się wystąpie-
nia przedstawicieli władz akademickich i samorządu stu-
denckiego. Młodzież mogła zapoznać się z ofertą uczelni 
na rok akademicki 2013/2014, z zasadami rekrutacji i spe-

cyfiką interesujących ich kierunków. Nie bez znaczenia były 
też dane o dotychczasowych dokonaniach AON. Informacji 
udzielali wykładowcy, pracownicy i studenci. O dodatko-
wej aktywności, którą umożliwia studiowanie w Akademii, 
opowiedzieli też przedstawiciele kół naukowych, jednost-
ki „Strzelec” i Studenckiej Akademii Polowej. Przybliżona 

została również idea studiów mobilnych w partnerskich 
uczelniach zagranicznych w ramach programu Erasmus.  
– Nie dość, że działa tu sporo ciekawych kół studenckich, to 
na Erasmusa można pojechać do większości państw Europy 
– swoim entuzjazmem dzielili się potencjalni kandydaci. – 
Sam kampus też robi wrażenie, jest naprawdę piękny! Czuje-
my się jak na majówce – podkreślali. Informacji o dokona-
niach i ambitnych planach na przyszłość AON towarzyszyła 
prezentacja bazy dydaktycznej: w jej ramach goście zwie-
dzili salę tradycji i Akademicki Ośrodek Sportu. Specjalnie 
w tym dniu kampus akademicki gościł także stoiska po-
tencjalnych pracodawców przyszłych absolwentów, m.in. 
Straży Granicznej i Żandarmerii Wojskowej. Dzień otwarty 
w AON zakończył poczęstunek wojskową grochówką. 

15.04.2013 – W obecności rektora-komendanta gen. dyw. 
dr hab. Bogusława Packa oraz ambasadora Republiki In-
donezji JE dr. Darmansjah Djumala zainaugurowany zo-
stał program dydaktyczny dla grupy studentów z Indone-
zyjskiego Uniwersytetu Obrony z Dżakarty. Plan wizyty, 
trwającej od 14 do 24 kwietnia, przygotowany przez AON 
na prośbę partnerów z Indonezji, obejmował 4 dni zajęć 
w Akademii. Prowadzili je nauczyciele akademiccy i eks-

perci z Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego, Wydzia-
łu Zarządzania i Dowodzenia, Centrum Symulacji i Kom-
puterowych Gier Wojennych, Centrum Szkolenia OPBMR. 
Oprócz tego w programie przewidziano także wizytę 
w Wojskowej Akademii Technicznej, prezentację Buma-
ru, sesję informacyjną poświęconą problematyce bezpie-
czeństwa i obronności Polski, a także wizytę w PZL Świdnik 
i podróż historyczno-kulturalną do Krakowa i okolic. Gru-
pa z Indonezyjskiego Uniwersytetu Obrony składała się z 4 
nauczycieli akademickich (pod przewodnictwem dziekana 
Wydziału Zarządzania Obronnego, prof. Arsegianto) oraz 
25 studentów wojskowych i cywilnych. 

Najazd młodzieży na Rembertów, czyli dzień otwarty w AON

Studenci Indonezyjskiego Uniwersytetu Obrony z Dżakarty 
z rektorem AON i ambasadorem Indonezji
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15.04.2013 – Z inicjatywy studentów Koła Naukowe-
go Studentów Bezpieczeństwa Narodowego 15 kwietnia 
w Bibliotece Głównej AON odbyła się unikalna w skali kra-
ju debata poświęcona problematyce dostępu do broni 
palnej w Polsce. Na forum akademickim spotkali się wszy-
scy zainteresowani tematem studenci, naukowcy, eksper-
ci i amatorzy broni palnej. Przedstawiono aktualny stan 
prawny, perspektywę historyczną oraz całą paletę od-
miennych poglądów na temat powszechności broni pal-
nej w naszym kraju. Gośćmi studentów AON byli m.in. były 
poseł, szef ochrony prezydenta Aleksandra Kwaśniewskie-
go, emerytowany oficer formacji antyterrorystycznej Je-
rzy Dziewulski; emerytowany negocjator policyjny Dariusz 
Loranty, były oficer Wydziału do Walki z Terrorem Krymi-
nalnym i Zabójstw Komendy Stołecznej Policji, ekspert ds. 
terroryzmu w Centrum Badań nad Terroryzmem Collegium 
Civitas Andrzej Mroczek oraz adwokat i zarazem członek 
zarządu Ruchu Obywatelskiego Miłośników Broni Andrzej 
Turczyn.

16.04.2013 – Dwóch przedstawicieli AON zostało wyróż-
nionych medalem „Zasłużony dla Wojsk Inżynieryjnych” 
z okazji święta formacji. Złoty otrzymał rektor-komendant 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, srebrny zaś – prof. Mi-
chał Huzarski.

17.04.2013 – VI Międzynarodową Konferencją Policyjną 
rozpoczęły się targi Techniki i Wyposażenia Służb Policyj-
nych oraz Formacji Bezpieczeństwa Państwa EUROPOL-
TECH 2013. Podczas uroczystości otwarcia obecni byli rek-
tor AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, prodziekan 
Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego AON dr Marlena 
Karnowska-Werner oraz studenci uczelni.

18.04.2013 – Żyjemy w czasach, kiedy politycy wiedzą co 
i jak należy zrobić, ale nie mają odwagi i determinacji do 
działania, gdyż potem nie wiedzieliby jak wygrać wybory – 
tak skomentował aktualną sytuację geopolityczną – prof. 
dr hab. Adam Daniel Rotfeld uhonorowany przez Akade-
mię Obrony Narodowej tytułem doktora honoris causa. 
W uroczystości uczestniczyli m.in. szef Biura Bezpieczeń-
stwa Narodowego prof. dr hab. Stanisław Koziej, podsekre-
tarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Katarzyna 
Pełczyńska-Nałęcz, dyrektor Departamentu Nauki i Szkol-
nictwa Wojskowego dr Stanisław Walicki wraz przedstawi-
cielami Ministerstwa Obrony Narodowej, przedstawiciele 
szefa Sztabu Generalnego WP i dowództw Sił Zbrojnych 

RP, rektorzy polskich uczelni, zastępca dyrektora Polskiego 
Instytutu Spraw Międzynarodowych dr Beata Wojna, wła-
dze samorządowe, dowódcy jednostek, przedstawiciele 
ordynariatów polowych oraz władze, kadra naukowo-dy-
daktyczna, pracownicy i studenci AON.

Sylwetkę profesora Rotfelda przedstawił dziekan Wy-
działu Bezpieczeństwa Narodowego płk dr hab. inż. Maciej 
Marszałek, z kolei laudację wygłosił promotor honorowe-
go doktoratu prof. dr hab. Jacek Pawłowski, który w swoim 
przemówieniu przytoczył opinie o laureacie m.in. takich 
autorytetów jak Timothy Garton Ash czy Teresa Torańska. 
– Adama Daniela Rotfelda niewątpliwie należy zaliczyć do, 
nie tak licznego w Polsce, grona uczonych-polityków, którzy 
spotykają się z powszechną aprobatą. W imieniu prezyden-
ta RP Bronisława Komorowskiego gratulacje byłemu mi-
nistrowi spraw zagranicznych złożył prof. Stanisław Koziej 
– Pan prezydent bardzo ceni sobie opinie profesora i w waż-
nych momentach dla Polski zasięga jego rady – powiedział 
szef BBN, który jednocześnie pogratulował Senatowi Aka-
demii Obrony Narodowej podjęcia uchwały o wyróżnieniu 
dyplomaty. Następnie głos zabrał dyrektor Departamen-
tu Nauki i Szkolnictwa Wojskowego dr Stanisław Walicki, 
który odczytał list od ministra obrony narodowej Tomasza 

Doktor honoris causa AON – prof. dr hab. Adam Rotfeld  
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Siemoniaka. Słowa uznania za pośrednictwem rektora-ko-
mendanta AON przekazała również minister nauki i szkol-
nictwa wyższego Barbara Kudrycka.

Na koniec głos zabrał sam laureat. Jego okolicznoś-
ciowy wykład, wydany również przez AON w formie książ-
kowej, poświęcony był procesom ciągłości i zmiany w sy-
stemie bezpieczeństwa euroatlantyckiego. Uroczystość, 
z udziałem Chóru Reprezentacyjnego Zespołu Wojska Pol-
skiego i pocztu sztandarowego AON, miała niezwykle pod-
niosły charakter. 

22–26.04.2013 – Delegacja Akademii Obrony Narodowej 
pod przewodnictwem prodziekan WBN dr Marleny Kar-
nowskiej-Werner przebywała w uczelni partnerskiej Uni-
versity w Lublanie. W ramach zaplanowanego programu 
realizowano cykl spotkań oraz szkoleń w pełni sfinansowa-
nych z budżetu programu „Erasmus”. Dodatkowym celem 
wyjazdu było nawiązanie kontaktów oraz uzgodnienie wa-
runków współpracy z Uniwersytetem w Mariborze.

24.04.2013 – Prorektor Akademii Obrony Narodowej ds. 
wojskowych i współpracy zagranicznej płk dr hab. Dariusz 
Kozerawski 24 kwietnia spotkał się z attaché obrony Króle-
stwa Hiszpanii płk. José M. Martínezem Cortésem. Rozmo-
wa dotyczyła możliwej współpracy pomiędzy AON a hi-
szpańskimi partnerami. 

29.04.2013 – W ramach przygotowań do podpisa-
nia umowy dwustronnej w ramach programu „Erasmus” 
przedstawiciele Theresan Military Academy z Austrii od-
wiedzili Akademię Obrony Narodowej. Płk Karl-Heinz 
Wiedner i płk Harald Gell zostali przywitani przez prorek-
tora ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk. Dariu-
sza Kozerawskiego. Następnie goście z Austrii wysłuchali 
prezentacji na temat struktury, zadań i oferty edukacyjnej 
Akademii. Przestawili także własną uczelnię, wskazując na 
możliwe płaszczyzny współpracy. Pobyt w uczelni zakoń-
czyły wizyty w Centrum Symulacji i Komputerowych Gier 
Wojennych, Centrum Doskonalenia Kursowego Oficerów 
oraz Studium Języków Obcych.

1–15.05.2013 – Ppłk Zbigniew Redziak z Wydziału Zarzą-
dzania i Dowodzenia w dniach maja przeprowadził se-
rię wykładów i ćwiczeń dla oficerów i wykładowców Sił 
Zbrojnych Armenii. Wyjazd ten był wkomponowany w na-
towski Defence Education Enhancement Program – DEEP. 
W wyjeździe oprócz przedstawiciela Polski wzięło udział 

dwóch przedstawicieli Czech i jeden przedstawiciel Kana-
dy. Wizyta ta była drugą z kolei zorganizowaną przez NATO 
w kooperacji z Akademią Obrony Narodowej w Warsza-
wie. W zamyśle organizatorów celem wyjazdu było przed-
stawienie natowskich i polskich poglądów i wniosków 
z doświadczeń w trakcie planowania działań bojowych na 
szczeblu taktycznym.

2.05.2013 – Z okazji Dnia Flagi na dziedzińcu Pałacu Pre-
zydenckiego jak co roku odbyło się uroczyste wręczenie 
przez Prezydenta RP flag państwowych wyróżnionym jed-
nostkom i instytucjom Wojska Polskiego. W tym zaszczyt-

nym gronie znalazła się także Akademia Obrony Narodo-
wej. Z rąk prezydenta RP Bronisława Komorowskiego flagę 
odebrał rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogu-
sław Pacek. Oprócz AON flagę państwową otrzymali: 7 
Pomorska Brygada Obrony Wybrzeża, 5 Lubuski Pułk Ar-
tylerii, 4 Skrzydło Lotnictwa Szkolnego Jednostki „Agat”, 
Komenda Portu Wojennego w Gdyni, Oddział Żandarmerii 
Wojskowej w Bydgoszczy, Region Wsparcia Teleinforma-
tycznego w Bydgoszczy, Ośrodek Reprezentacyjny MON 
w Helenowie, 1 Batalion Dowodzenia i Zabezpieczenia Zie-
mi Świeckiej. 

2–15.05.2013 – Trzech oficerów z Instytutu Lotnictwa 
i Obrony Powietrznej Wydziału Zarządzania i Dowodzenia 
AON przebywało w dniach 2–15 maja w Wyższej Szkole 

Z rąk prezydenta Bronisława Komorowskiego flagę  
państwową dla uczelni odbiera rektor gen. dyw. dr hab.  
Bogusław Pacek, fot. DPI MON
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Dowódczo-Sztabowej Sił Powietrznych USA w Montgome-
ry (Alabama). Celem wyjazdu było uczestnictwo w ćwi-
czeniu dowódczo-sztabowym komponentu powietrzne-
go sił połączonych (Joint Air Exercise – JAEX). Płk Bogdan 
Grenda, ppłk Sławomir Augustyn oraz mjr Jacek Milewski 
wspólnie z przedstawicielami Joint Forces Command Staff 
College z Niemiec oraz studentami z Sił Powietrznych USA 
rozwiązywali problemy użycia komponentu powietrznego 
w operacji połączonej. 

6.05.2013 – Intelektualna uczta stała się udziałem dele-
gacji zagranicznej z Nigerii i słuchaczy Podyplomowego 
Studium Polityki Obronnej, którzy w Klubie AON wspólnie 
uczestniczyli w wykładzie i debacie na temat globalnego 
wymiaru bezpieczeństwa. Przedstawicieli Nigerii na czele 
z gen. bryg. Kingsley’em Gompenem Larem przyjął prorek-
tor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk dr hab. 
Dariusz Kozerawski. Goście zapoznani zostali z tradycjami, 
misją i strukturą uczelni. Następnie słuchacze Narodowe-
go Kolegium Obronnego w Abudży oraz przedstawiciele 
dyplomatyczni Nigerii wysłuchali wspólnie ze słuchaczami 
PSPO wykładu dr. hab. Jarosława Gryza z Instytutu Bezpie-
czeństwa Państwa WBN AON.

Przedstawiciele obu narodów starali się porównać 
różne perspektywy postrzegania podobnych problemów. 
Omówione zostały relacje między organizacjami między-
narodowymi w kształtowaniu globalnego bezpieczeństwa 
oraz proces dostosowywania sił zbrojnych do zmieniają-
cych się potrzeb i możliwości.  

 

6.05.2013 – Rektor-komendant Akademii Obrony Naro-
dowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek spotkał się z am-
basadorem Republiki Kazachstanu Erikiem Utembaje-
wem. Przedmiotem rozmów był przyszła współpraca AON 
z uczelnią wojskową o podobnym charakterze w Ałmaty. 

10.05.2013 – „Lean Systems Engineering – szanse dla pol-
skiego systemu obrony i polskiej gospodarki” – taki był 
temat otwartego wykładu, który dla studentów III stop-
nia wygłosił uznany autorytet w dziedzinie inżynierii syste-
mów prof. Bohdan Oppenheim. W swoim wykładzie prof. 
Oppenheim omówił zagrożenia dla polskiej gospodarki 
opartej na przestarzałej i kosztownej ekonomii wyrobni-
czej oraz alternatywę dla niej, którą widzi w inżynierii sy-
stemów. Wykład poprzedziły spotkania gościa z rektorem
-komendantem gen. dyw. dr. hab. Bogusławem Packiem 
oraz dziekanem WZiD płk. dr. hab. Jarosławem Wołejszą.

13–15.05.2013 – Płk dr hab. Dariusz Kozerawski – prorek-
tor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej wziął udział 
w międzynarodowej konferencji naukowej „Connected for-
ces, educated minds: transformation and professional mi-
litary education”, zorganizowanej w brytyjskim Wilton Park 
przez Akademię Obrony Zjednoczonego Królestwa. 

14.05.2013 – Podsekretarz stanu ds. infrastruktury 
w MON Beata Oczkowicz 14 maja przecięła wstęgę odda-
nego do użytku po generalnym remoncie internatu Aka-
demii Obrony Narodowej. W uroczystym otwarciu i pre-
zentacji pani wiceminister towarzyszył rektor-komendant, 

Prorektor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk  
dr hab. Dariusz Kozerawski w otoczeniu delegacji z Nigerii 

Uroczyste otwarcie wyremontowanego internatu. 
Wstęgę przecina wiceminister MON Beata Oczkowicz. 
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kadra naukowo-dydaktyczna i pracownicy AON oraz za-
proszeni goście. Po ceremonii otwarcia wstęgi minister 
Oczkowicz odwiedziła również inne jednostki dydaktyczne 
AON, zapoznając się z ich stanem infrastrukturalnym. 

16.05.2013 – W Komendzie Głównej Żandarmerii Woj-
skowej w Warszawie podpisano porozumienie o współpra-
cy między ŻW a Akademią Obrony Narodowej. Pod treścią 
dokumentu podpis złożyli rektor-komendant AON  
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek i komendant główny 
ŻW gen. dyw. dr Mirosław Rozmus. Porozumienie przewi-
duje m.in. pomoc ŻW w zabezpieczaniu prewencyjnym 
imprez i uroczystości organizowanych przez AON.

20.05.2013 – Zawarto porozumienie pomiędzy Wydzia-
łem Bezpieczeństwa Narodowego AON a Wydziałem Cy-
bernetyki Wojskowej Akademii Technicznej o współpracy 
w zakresie prowadzenia wspólnych studiów licencjackich 
na kierunku Inżynieria Systemów Bezpieczeństwa. Pod-
pisania porozumienia ze strony WBN dokonał dziekan płk 
dr hab. inż. Maciej Marszałek, natomiast ze strony Wydzia-
łu Cybernetyki - dziekan prof. dr hab. inż. Jerzy Gawine-
cki. Jest to pierwsza tego typu inicjatywa, mająca na celu 
wspólne prowadzenie studiów przez Akademię Obrony 
Narodowej i Wojskową Akademię Techniczną. W ramach 
tej współpracy przyszli studenci kierunku Inżynieria Syste-
mów Bezpieczeństwa będą uczęszczać na zajęcia zarówno 
w murach naszej Alma Mater, jak i w Wojskowej Akademii 
Technicznej oraz otrzymają wspólny dyplom ukończenia 
studiów podpisany przez obie uczelnie. (Szerzej o tym kie-
runku w następnym numerze „Biuletynu”)

22.05.2013 – Gościem Koła Naukowego Służb i Sił Spe-
cjalnych był gen. Gromosław Czempiński, szef Urzędu 
Ochrony Państwa w latach 1993–1996. Gość omówił do-
kładnie cele wywiadu i jego działalność na potrzeby pań-
stwa, na przykładzie nie tylko Polski, ale i takich państw jak 
Stany Zjednoczone, Rosja, Chiny, Afganistan, Izrael, Paki-
stan, Niemcy, Libia, Włochy, Francja. Podkreślał nadrzęd-
ną rolę wywiadu w przeciwdziałaniu terrorystycznym oraz 
- jako niezbędny warunek powodzenia - współdziałanie sił 
zbrojnych z wywiadem. 

28.05.2013 – Możliwość nawiązania bezpośredniej 
współpracy szkoleniowej w dziedzinie logistyki była tema-
tem rozmów z delegacją francuskiej Szkoły Kwatermistrzo-

stwa, której przewodniczył komendant szkoły, gen. bryg. 
Emmanuel Legendre. Mimo znacznych różnic w funkcjo-
nowaniu logistyki w siłach zbrojnych Francji i Polski, obie 
strony były zgodne co do widocznego potencjału wzajem-
nej współpracy, rozumianej nie tylko w kategoriach szkół 
wyższych, ale także w odniesieniu do krótkoterminowego 

szkolenia prowadzonego w formie kursów. Delegacja wy-
raźnie zainteresowana była trybem kształcenia logistyków 
w polskich wyższych uczelniach wojskowych, a także uwa-
runkowaniami pozyskiwania do służby wojskowej absol-
wentów szkól cywilnych, posiadających kwalifikacje logi-
styczne.

28–30.05.2013 – Prorektor ds. wojskowych i współpracy 
zagranicznej AON płk dr hab. Dariusz Kozerawski oraz dy-
rektor Instytutu Nauk Humanistycznych WBN dr hab. Ja-
nusz Zuziak w dniach 28–30 maja wzięli udział w Annual 
Conference of the Euro-Atlantic Conflict Studies Working 
Group na temat „Nations at War; Why do Nations Partici-
pate in War and Why Not?” w Sofii. Konferencję zaorgani-
zaowały Akademia Obrony Narodowej im. G.S. Rakowskie-
go oraz francuskie Defence History Office pod patronatem 
PfP Consortium of Defence Academies and Security Stu-
dies Institutes.

Prorektor płk dr Dariusz Kozerawski z komendantem Szkoły 
Kwatermistrzostwa gen. bryg. Emanuelem Legendre’em 
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5.03.2013 – „Maximizing National Security: The Frame-
work for U.S. – Polish Strategic Cooperation on Missile 
Defense”. 

Konferencję zorganizowaną przez Akademię Obrony 
Narodowej i The German Marshall Fund of the United Sta-
tes (GMF), otworzyli rektor-komendant Akademii Obro-
ny Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek oraz dy-
rektor GMF w Warszawie prof. Andrew Michta. Wykład 
wprowadzający wygłosił podsekretarz stanu ds. polityki 
obronnej Robert Kupiecki. Konferencja zorganizowana zo-
stała w dwóch panelach tem atycznych: bezpieczeństwa 
transatlantyckiego i przyszłości Polski w kontekście budo-
wy tarczy antyrakietowej. Wśród uczestników konferencji 
znaleźli się przedstawiciele polskich instytucji kształtują-
cych bezpieczeństwo narodowe oraz reprezentujący NATO 
i Stany Zjednoczone. Z ramienia Akademii Obrony Naro-
dowej, w charakterze panelisty, w przedsięwzieciu uczest-
niczył płk dr hab. Egeniusz Cieślak, dyrektor Instytutu Lot-
nictwa i Obrony Powietrznej. Uzupełnieniem konferencji 
było spotkanie okolicznościowe upamiętniające genera-
ła Władysława Andersa z udziałem jego córki - Anny Marii 
Anders, w którym uczestniczyli słuchacze Akademii Obro-
ny Narodowej.

8.03.2013 – III Konferencja Doktorantów „Wybrane me-
tody, techniki i narzędzia badawcze stosowane w ob-
szarze nauk społecznych”. 

Konferencje doktorantów Wydziału Zarządzania i Do-
wodzenia mają charakter krajowy i wpisały się już na stałe 
w kalendarium roku akademickiego WZiD. W tegorocznej 
edycji problemy konferencji dotyczyły istotnych proble-
mów identyfikacji i eksplantacji wybranych metod, tech-
nik narzędzi badawczych stosowanych w naukach spo-
łecznych oraz wymiany poglądów dotyczących tworzenia 
warsztatu młodego naukowca. Główny problem dociekań 
naukowych dotyczył uzyskiwania wiarygodnych wyników 
badań w dziedzinie nauk społecznych. Tegoroczna konfe-
rencja doktorantów WZiD została zorganizowana pod pa-
tronatem i przy wsparciu finansowym spółki PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A.

4.04.2013 – sympozjum naukowe Podyplomowego 
Studium Polityki Obronnej „Siły Zbrojne RP w realizacji 
celów strategii rozwoju systemu bezpieczeństwa naro-
dowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022”. 

W wydarzeniu uczestniczyli szef BBN minister Stani-
sław Koziej, zastępca dyrektora Departamentu Kadr dr Mi-
chał Korczak oraz przedstawiciele kierownictwa zarządów 
Sztabu Generalnego WP, dowództw rodzajów Sił Zbroj-
nych i Centrum Doktryn i Szkolenia Sił Zbrojnych. Na sali 
obecni byli także prorektorzy, dziekani, wykładowcy, stu-
denci i goście z różnych instytucji zajmujących się bezpie-
czeństwem. Jak podkreślił otwierający sympozjum rektor
-komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr 
hab. Bogusław Pacek jest to wyzwanie i swoisty egzamin 
dla studentów-słuchaczy PSPO, którzy prezentują swoje 
intelektualne możliwości na kilka miesięcy przed zajęciem 
ważnych stanowisk w Siłach Zbrojnych. Opinię tę podzie-
lił zabierający głos w dyskusji Stanisław Koziej, który także 
ustosunkował się do niektórych wystąpień jednocześnie 
prezentując własne poglądy na przestawiane tematy. Mini-
ster Koziej wysoko ocenił realizację przez AON tego i wie-
lu podobnych przedsięwzięć dotyczących strategicznych 
rozwiązań w zakresie obronności i bezpieczeństwa.

9.04.2013 – „Jan Paweł II a problemy bezpieczeństwa”.
– Uniwersytet jest miejscem poszukiwania prawdy, więc 

może w nim zagościć każdy temat. Dziękuję Akademii, że 
podjęła tę inicjatywę i nie uległa presji jej ośmieszenia – te 
słowa biskupa polowego Józefa Guzdka rozpoczęły budzą-
cą kontrowersję konferencję naukową AON. Wśród gości 
przybyłych tego dnia do auli im. gen. Kuropieski w Biblio-
tece Głównej AON znaleźli się m.in. zastępca przewodni-
czącego Komisji Obrony Narodowej poseł Dariusz Seliga, 
przedstawiciel Instytutu Pamięci Narodowej dr Wojciech 
Sawicki, a także naukowcy reprezentujący uczelnie całe-
go kraju, duchowni, przedstawiciele środowisk komba-
tanckich, studenci. Założenia metodologiczne przedstawił 
dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego – w krót-
kim wprowadzeniu płk dr hab. inż. Maciej Marszałek pod-
kreślił niepodważalną rolę papieży w stabilizowaniu dwu-
biegunowego świata po II wojnie światowej. Oprócz 
znakomitego grona słuchaczy i obserwatorów konferen-

Konferencje naukowe 
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cję AON zaszczycili wyśmienici mówcy. Wśród gości wy-
głaszających referaty wprowadzające znalazł się nuncjusz 
apostolski w Polsce abp Celestino Migliore, który mówił 
o wyzwaniach Stolicy Apostolskiej wobec współczesne-
go bezpieczeństwa międzynarodowego. O bezpieczeń-
stwie świata i jego zrównoważonym rozwoju opowia-
dał były minister spraw zagranicznych, obecnie sekretarz 

stanu – pełnomocnik premiera ds. dialogu międzynaro-
dowego, a przede wszystkim autorytet wielu pokoleń 
Polaków - Władysław Bartoszewski. Z kolei temat roli Wa-
tykanu w procesie integracji europejskiej poruszył jeden 
z najdłuższych stażem posłów III RP, były marszałek Sejmu 
– Józef Zych. Na koniec uczestnicy konferencji wysłuchali 
wcześniej nagranego wystąpienia Krzysztofa Zanussiego. 
Nieobecny osobiście reżyser mówił o wpływie nauczania 
Jana Pawła II na standardy życia publicznego. W dalszej, 
tematycznej części konferencji, naukowcy z całej Polski 
przybliżyli bardziej szczegółowe w kontekście światowego 
bezpieczeństwa zagadnienia, m.in. aktywność Stolicy Apo-
stolskiej na forum organizacji międzynarodowych, Jan Pa-
weł II wobec wojny o Falklandy w 1982 roku czy Watykan 
w polityce zagranicznej Izraela. Całość konferencji zakoń-
czyła dyskusja uczestników. Podsumowania obrad doko-
nał dyrektor Instytutu Papieża Jana Pawła II ks. dr Zdzisław 

Struzik. Naukowcy, którzy spotkali się w AON udowodnili, 
że we współczesnym świecie słowa i postawy duchowych 
przywódców bywają równie mocnym narzędziem two-
rzenia światowego bezpieczeństwa, co środki militarne. 
Zakres zagadnień, wielowymiarowość ujęcia tematu i na-
ukowa argumentacja, wykorzystane przez przedstawicie-
li różnorodnych środowisk, pokazują dobitnie, że zarzuty 
o niemerytoryczność konferencji były przede wszystkim 
pochopnie formułowanymi uprzedzeniami. To istotne, 
zważywszy że Akademia Obrony Narodowej podejmowa-
ła już wcześniej temat wpływu wiary i przywództwa religij-
nego na światowe bezpieczeństwo w kontekście islamu. 
Konferencję „Jan Paweł II a problemy bezpieczeństwa” zor-
ganizował Wydział Bezpieczeństwa Narodowego AON we 
współpracy z Instytutem Papieża Jana Pawła II. 

16-17.04.2013 – „Współdziałanie organów administra-
cji rządowej i samorządowej w realizacji zadań obron-
nych na rzecz sił zbrojnych” 

Konferencja naukowa zorganizowana przez Wydział 
Bezpieczeństwa Narodowego AON, Departament Stra-
tegii i Planowania Obronnego oraz Stowarzyszenie Ruch 
Wspólnot Obronnych odbyła się w Ośrodku Kultury Leś-
nej w Gołuchowie. Ukierunkowana była na aspekty współ-
działania organów administracji rządowej i samorządowej 
w zakresie realizacji zadań obronnych na rzecz Sił Zbroj-
nych. Efektem konferencji, osiągniętym w wyniku dyskusji, 
jest ustalenie zasad współdziałania na poziomie organów 
administracji rządowej, w tym zespolonej i niezespolo-
nej, z administracją samorządową, które w ramach przy-
gotowań obronnych winny posiadać przejrzyste i jedno-
znacznie ustalone relacje wynikające z systemu kierowania 
obronnością na terenie województwa. Rozwiązanie po-
wyższych problemów zrealizowano w trzech panelach 
tematycznych, w których aktywny udział wzięli przedsta-
wiciele Wydziału Planowania Rządowego Centrum Bezpie-
czeństwa, kierownicy oddziałów ds. obronnych urzędów 
wojewódzkich, pracownicy komórek ds. obronnych urzę-
dów marszałkowskich oraz pracownicy naukowi Akademii 
Obrony Narodowej.

17.04.2013 – I Ogólnopolska Konferencja Młodych Na-
ukowców „Bezpieczeństwo narodowe i międzynarodo-
we wobec wyzwań współczesnego świata”. 

Celem pierwszej edycji konferencji, której organiza-
torami byli doktoranci z Wydziału Bezpieczeństwa Naro-
dowego, było przeprowadzenie interdyscyplinarnej de-

W konferencji poświęconej Janowi Pawłowi II głos zabrał 
m.in. Władysław Bartoszewski 
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baty i wymiana poglądów dotyczących bezpieczeństwa, 
umożliwienie zaprezentowania przez młodych naukow-
ców i doktorantów wyników własnych badań oraz formu-
łowanie istotnych problemów badawczych w obszarze 
bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego w ob-
liczu wyzwań współczesnego świata. Konferencję otworzył 
dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego płk dr hab. 
inż. Maciej Marszałek, a w tematykę nauk o bezpieczeń-
stwie wprowadził gości prodziekan WBN ds. naukowych 
prof. dr hab. inż. Waldemar Kitler. Organizatorzy mieli za-
szczyt gościć przedstawicieli uczelni zagranicznych, np. 
dr Józsefa Nèmetha reprezentującego uczelnię węgierską 
oraz Jakuba Głowaczewskiego reprezentującego Universi-
ty of Sidney, jak również krajowych ośrodków naukowych. 
Tematyka poruszana podczas konferencji zainteresowała 
również przedstawiciela Państwowej Wytwórni Papierów 
Wartościowych – dr. Remigiusza Lewandowskiego. Ponad-
to organizatorów I Konferencji Młodych Naukowców swoją 
osobą zaszczycił zastępca szefa Biura Bezpieczeństwa Na-
rodowego – dr Zbigniew Włosowicz oraz wiceprezes Za-
rządu Głównego Stowarzyszenia Kombatantów Misji Po-
kojowych ONZ – Waldemar Wojtan. Program konferencji 
obejmował wiele zagadnień i referatów naukowych pre-
zentowanych na dwóch sesjach plenarnych oraz w pane-
lu studenckim. Patronat honorowy nad konferencją objęli: 
prof. dr hab. Stanisław Koziej – szef Biura Bezpieczeństwa 
Narodowego oraz prof. dr hab. Barbara Kudrycka – mini-
ster nauki i szkolnictwa wyższego.

25.04.2013 – „Ewolucja systemu kierowania i dowodze-
nia Siłami Zbrojnymi Rzeczypospolitej Polskiej.”

Celem konferencji zorganizowanej przez WZiD była 
wymiana poglądów oraz myśli dotyczących uwarunko-
wań i przeobrażeń systemu dowodzenia, ze szczególnym 
uwzględnieniem funkcjonalno - organizacyjnych struktur 
kierowania i dowodzenia Siłami Zbrojnymi Rzeczypospoli-
tej Polskiej. Współorganizatorami konferencji byli: Depar-
tament Strategii i Planowania Obronnego MON, Zarząd 
Planowania Operacyjnego P3, Zarząd Planowania Syste-
mów Dowodzenia i Łączności P6 oraz Dowództwo 11 LDK-
Panc. Program spotkania obejmował trzy tematycznie 
podzielone sesje. Pierwsza z nich prowadzona przez dzie-
kania WZiD płk. prof. dr. hab. inż. Jarosława Wołejszo, gen. 
dyw. dr. Mirosława Różańskiego oraz gen. dyw. Janusza 
Adamczaka poświęcona organizacji dowodzenia w kon-
tekście reformy systemu kierowania i dowodzenia SZ RP, 
wzbudziła wiele emocji. Wielkim zainteresowaniem cieszy-

ła się tematyka zmiany w systemie kierowania i dowodze-
nia SZRP, którą wraz z płk. Kazimierzem Dyńskim przed-
stawił gen. dyw. dr Mirosław Różański. Spośród zebranego 
audytorium padało szereg, niekiedy wnikliwych i szczegó-
łowych pytań, związanych z koncepcją zmian w systemie 
kierowania i dowodzenia SZ RP. Panel drugi poświęcony 
był ochronnie cyberprzestrzeni oraz integracji systemów 
telekomunikacyjnych i informatycznych w systemy telein-
formatyczne, szansom i zagrożeniom systemów wsparcia 
dowodzenia. Panel prowadzony był przez prof. dr hab. inż. 
Józef Janczaka oraz gen. bryg. dr inż. Józefa Nasiadkę. 

24–26.04.2013 – 13 Polsko-Amerykańska Konferencja 
Nauki i Techniki (13th Polish-American Conference on 
Science and Technology). 

Organizatorami przedsięwzięcia, które przeprowa-
dzono w Centrum Konferencyjnym im. Ronalda Reaga-
na w Waszyngtonie byli Ohio State University oraz Insty-
tut Lotnictwa z Warszawy, przy wsparciu Akademii Obrony 
Narodowej. W konferencji uczestniczyło kilkadziesiąt osób 
z Polski i USA reprezentujących sferę polityki, przemysłu, 
nauki i edukacji. Odbyło się pięć sesji poświęconych spra-
wom kosmicznym, aeronautyce i napędom, źródłom ener-
gii, obronie, współpracy międzynarodowej. W sumie głos 
zabrało 30 panelistów. W sesji dotyczącej spraw obron-
nych zostały wygłoszone dwa wystąpienia przedstawicie-
li AON na temat „Zaawansowane technologie wojskowe, 
a potrzeby operacyjne sił zbrojnych. Doświadczenia z Ira-
ku, Afganistanu i Czadu” oraz „Rekomendacje dot. relacji 
zachodzących pomiędzy innowacyjnymi technologiami 
wojskowymi, a procesem kształcenia i szkolenia”. Konfe-
rencja była ważnym miejscem promowania wizerunku na-
ukowego Akademii Obrony Narodowej. Uczelnia w przy-
szłym roku ma zostać pełnoprawnym organizatorem tego 
przedsięwzięcia. AON reprezentował w Waszyngtonie dr 
hab. Piotr Gawliczek.

9.05.2013 „Ojcowie Europy. Aktualność koncepcji inte-
gracyjnych w zmieniającym się świecie”. 

Konferencję z okazji Dnia Europy zorganizował Instytut 
Nauk Humanistycznych we współpracy z Kołem Naukowym 
„Młoda Europa”. Patronat nad tym przedsięwzięciem objęła 
Polska Fundacja im. Roberta Schumana oraz Fundacja Kon-
rada Adenauera w Polsce. W pierwszym panelu swój referat 
zaprezentował ekspert do spraw integracji europejskiej prof. 
dr hab. Kazimierz Łastawski. Podczas tej części poruszono 
kwestie przyczyn integracji europejskiej, zarówno w sferze 
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gospodarczej jak i militarnej. W drugiej części konferencji 
przedstawiono zmiany zachodzące na arenie międzynaro-
dowej w kontekście szans i wyzwań dla Unii Europejskiej. 
Podczas swoich wystąpień uczestnicy zwrócili uwagę na 
rosnącą rolę Chin we współczesnym świecie. Poruszono też 
kwestie działań UE wobec wschodnich sąsiadów. Rozgorza-
ła dyskusja o możliwości rozszerzenia procesów integracyj-
nych UE o Turcję oraz Ukrainę. Dokonano również porów-
nania sukcesów UE z procesami integracyjnymi na obszarze 
byłego ZSRR. Każdy panel kończył się dyskusją uczestników 
konferencji z audytorium.

14–15.05.2013 –„System obrony powietrznej Polski”.
– Fundamentem systemu ochrony powietrznej musi być 

konstytucyjny zapis o obowiązku ochrony ojczyzny – zwolen-
nikiem takiego podejścia jest również prezydent Bronisław Ko-
morowski – powiedział podczas rozpoczęcia dwudniowej, 
ogólnokrajowej konferencji naukowej szef Biura Bezpie-
czeństwa Narodowego prof. dr hab. Stanisław Koziej. Konfe-
rencja, zorganizowana przez Akademię Obrony Narodowej, 
Wojskową Akademię Techniczną i Polskie Lobby Przemy-
słowe w Centrum Konferencyjnym MON, podjęła m.in. te-
mat zagrożeń i wyzwań powietrznych Polski oraz koncepcji 
rozwoju systemu obrony powietrznej. W ciągu dwóch dni 
omówione zostały też aktualny stan prawny, a także podję-

to próbę określenia możliwości wykorzystania krajowego 
potencjału badawczo-rozwojowego, naukowo-technicz-
nego i produkcyjnego w tworzeniu systemu OP Polski XXI 

wieku oraz wskazania sposobów finansowania jego budo-
wy. Już w trakcie uroczystego rozpoczęcia konferencji pad-
ło wiele ważnych deklaracji. Po przywitaniu gości i uczest-
ników przez rektora AON gen. dyw. dra hab. Bogusława 
Packa głos zabrał rektor-komendant WAT, gen. bryg. prof. 
dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk, którego zdaniem nauka po-
winna wspierać przemysł. – Ta konferencja jest przykładem, 
że można i trzeba łączyć środowisko naukowo-badawcze ze 
środowiskiem przemysłowym – zapewnił rektor WAT. Kolej-
ny gospodarz, głosem koordynatora Polskiego Lobby Prze-
mysłowego dr. hab. Pawła Soroki, podkreślił wyjątkowość 
obecnego spotkania, które ogarnia wszystkie aspekty obro-
ny powietrznej: międzynarodowy, wojskowy, przemysło-
wy i finansowy. – Temat na to zasługuje, bo choć program OP 
jest kosztowny, jest też dla nas priorytetowy – zaznaczył prof. 
Soroka. W gronie pierwszych panelistów znaleźli się wspo-
mniany wcześniej szef BBN Stanisław Koziej, podsekretarz 
stanu w MON ds. polityki obronnej Robert Kupiecki oraz 
prezes Zarządu Grupy Bumar Krzysztof Krystowski. Wystą-
pieniom przysłuchiwali się także doradcy ministra obro-
ny narodowej - Janusz Onyszkiewicz i admirał floty Ryszard 
Łukasik, radca w MSZ Tadeusz Krzywda wraz z silną repre-
zentacją resortu, dyrektorzy departamentów MON, Szta-
bu Generalnego WP, przedstawiciele dowództw rodzajów 
i formacji sił zbrojnych, dyplomaci, akredytowani w Polsce, 
ze szczególnym uwzględnieniem ambasadora USA Stephe-
na Mulla, prezesi firm zbrojeniowych oraz przedstawiciele 
świata nauki. Na szczególną uwagę zasługiwała obecność 
dowódcy Sił Powietrznych, gen. broni Lecha Majewskie-
go, który z zainteresowaniem przysłuchiwał się obradom. 
Współorganizatorami konferencji są także: Akademia Mary-
narki Wojennej, Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych oraz 
Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia. Patronat nad 
konferencją objął minister obrony narodowej. 

15.05.2013 – IV Międzynarodowa Konferencja Public 
Management 2013 „Wyzwania i dylematy zarządzania 
organizacjami publicznymi” 

Konferencja zorganizowana została przez Wydział 
Zarządzania i Dowodzenia AON. Jej współorganizatora-
mi byli: Wydział Bezpieczeństwa Wewnętrznego Wyższej 
Szkoły Policji w Szczytnie, Akademia Pedagogiki Specjal-
nej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie, Wydział Za-
rządzania Politechniki Warszawskiej, Wydział Zarządzania 
Uniwersytetu Warszawskiego. Honorowym przewodniczą-
cym rady programowej konferencji był prof. dr hab. Witold 
Kieżun – doktor honoris causa Akademii Obrony Narodo-

Goście i gospodarze konferencji poświęconej systemowi 
obrony powietrznej: (od lewej) szef BBN Stanisław Koziej, 
prezes Polskiego Holdingu Obronnego Krzysztof Krystowski, 
podsekretarz stanu ds. polityki obronnej MON Robert  
Kupiecki, rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab.  
Bogusław Pacek, dowódca Sił Powietrznych gen. broni pil. 
Lech Majewski, komendant-rektor WAT gen. bryg.  
prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk
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wej. Konferencja rozpoczęła się przywitaniem uczestników 
przez dziekana Wydziału Zarządzania i Dowodzenia AON 
– płk. prof. dr. hab. Jarosława Wołejszę. Pierwsza sesja po-
święcona patologiom w organizacjach publicznych była 
prowadzona przez Krystynę Holkę-Marzec. W tej części 
głos zabrał między innymi prof. dr hab. Witold Kieżun ze 
swoim wystąpieniem „Patologie w organizacjach publicz-
nych”. Referaty wygłosili również dr Andrzej Potoczek, Iwo-

na Chmielewska wraz z dr. inż. Radosławem Marciniakiem 
oraz dr Konrad Stańczyk. Drugą sesję poświęconą zarzą-
dzaniu kapitałem intelektualnym organizacji publicznych 
prowadziła prof. dr hab. Elżbieta Skrzypek. Prelegentami 
byli: prof. dr hab. Elżbieta Skrzypek, prof. dr hab. Zbigniew 
Ścibiorek, płk dr inż. Rafał Harmoza, mgr Jowanka Jakubek
-Lalik, dr Piotr Senkus. 

20–21.05.2013 – „Administracja publiczna i siły zbroj-
ne w systemie bezpieczeństwa narodowego na obsza-
rach morskich”. 

Organizatorami konferencji był Zakład Podstaw Bez-
pieczeństwa Instytutu Bezpieczeństwa Państwa Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego oraz Stowarzyszenie Ruch 
Wspólnot Obronnych. Konferencja, zorganizowana w Ko-
szalinie, objęta była patronatami honorowymi: ministra 
transportu, budownictwa i gospodarki morskiej, dowód-
cy Marynarki Wojennej oraz wicemarszałka Sejmiku Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego. Konferencja skupiła 
samorządowców wszystkich szczebli administracji, ad-
ministrację niezespoloną, m.in. przedstawicieli urzędów 
morskich i izb celnych, służb mundurowych oraz wojska. 
Obecna była kadra naukowo-dydaktyczna AON, AMW oraz 
Politechniki Koszalińskiej. W konferencji brała udział mło-
dzież i nauczyciele dwóch klas mundurowych, z którymi 
Akademia Obrony Narodowej ma podpisane porozumie-
nie o współpracy oraz studenci Politechniki Koszalińskiej. 
Spośród zaproszonych gości przybyli m. in. konsul RP 
w obwodzie kaliningradzkim – Robert Chądzyński, wice-
marszałek Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego 
– Andrzej Jakubowski, szef Wojewódzkiego Sztabu Woj-
skowego w Szczecinie – kmdr Dariusz Bednarczyk, prezes 
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Ruch Wspólnot Obron-
nych – dr inż. Zbigniew Piątek. Pierwszego dnia poruszo-
no zagadnienia dotyczące obszarów morskich w systemie 
bezpieczeństwa narodowego oraz organów administracji 
publicznej działających w strefie morskiej. Drugiego dnia 
przedstawiono zasady współpracy wielu instytucji w ra-
mach bezpieczeństwa narodowego. Konferencja dofinan-
sowana została z dotacji Ministra Obrony Narodowej.

Honorowy przewodniczący rady programowej konferencji 
public management prof. dr hab. Witold Kieżun

Nominacje profesorskie
8.03.2013 – komendant-rektor Akademii Obrony Na-

rodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek wręczył akty 
mianowania na stanowiska profesorów zwyczajnych 
w AON prof. dr. hab. inż. Pawłowi Cieślarowi oraz prof. dr. 
hab. Waldemarowi Kitlerowi. Akt mianowania poprzedziło 
postanowienie prezydenta RP Bronisława Komorowskiego 
na podstawie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. 

Doktoraty
26.03.2013 – gen. bryg. Bogusław Bębenek: Zdol-

ności wojsk lądowych w przeciwdziałaniu improwizowanym 
urządzeniom wybuchowym (WZiD); promotor: płk dr hab. 
inż. Stanisław Kowalkowski;

26.03.2013 – mjr Mariusz Młynarczyk: Moderniza-
cja Krajowego Systemu Wykrywania Skażeń i Alarmowania 
w aspekcie sprawności reagowania na zagrożenia promie-
niotwórcze, biologiczne i chemiczne (WZiD); promotor:  
prof. dr hab. Stanisław Śladkowski;

Awanse naukowe
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26.03.2013 – mjr Grzegorz Pilarski: Wsparcie telein-
formatyczne procesu dowodzenia w brygadzie zmechanizo-
wanej (WZiD); promotor: prof. dr hab. inż. Józef Janczak;

26.03.2013 – Katarzyna Rawska: Umowy offsetowe 
i ich znaczenie dla bezpieczeństwa Polski (WBN), promotor: 
dr hab. Jan Czaja;

26.03.2013 – mjr Lucjan Setlak: Szkolenie persone-
lu służby inżynieryjno-lotniczej Sił Powietrznych RP (WZiD); 
promotor: dr hab. Stanisław Sirko;

26.03.2013 – ppłk Mariusz Śliwiński: Przygotowanie ka-
pelanów Wojska Polskiego do realizacji zadań poza granicami 
kraju (WZiD); promotor: płk prof. dr hab. inż. Jarosław Wołejszo

26.03.2013 – płk inż. Artur Talik: Wyzwania dla Sił 
Zbrojnych RP w perspektywie ratyfikacji Konwencji Ottaw-
skiej (WBN) promotor: płk dr hab. Grzegorz Sobolewski;

24.04.2013 – Magdalena El Ghamari: Międzykultu-
rowość w operacjach reagowania kryzysowego (WZiD); pro-
motor: dr hab. Andrzej Czupryński:

24.04.2013 – kpt. Michał Kalisiak: Działanie grup bo-
jowych kawalerii powietrznej w operacjach wsparcia pokoju 
(WZiD); promotor: prof. dr hab. Michał Huzarski;

24.04.2013 – Ewa Kuczyńska: Sposoby pozyskiwania 
funduszy pomocowych na potrzeby policji (WZiD); promo-
tor: prof. dr hab. Stanisław Śladkowski;

21.05.2013 – kpt. inż. Jacek Pająk: Obrona powietrz-
na polskich wojsk lądowych w operacjach reagowania kryzy-
sowego (WBN), promotor: dr hab. inż. Andrzej Glen.

Zmiany na stanowiskach kierowniczych marzec–maj 2013 
Maciej Grodzki – kierownik sekcji inwestycji Wydziału Infrastruktury ZPZ Pionu Kanclerza od dnia 01.03.2013 r. 

Tematem gry była ocena zagrożeń 
oraz możliwości obronnych państwa, 
a  jej głównym celem – doskonalenie 
oceny potencjału i możliwości dwóch 
stron konfliktu oraz hipotetycznego 
teatru działań wojennych.

Do jednego z ciekawszych etapów 
zajęć doszło czwartego dnia ćwiczenia, 
kiedy to grupa słuchaczy PSDS pod 
kierownictwem profesora wizytujące-
go AON pan gen. broni Mieczysława 
Stachowiaka oraz kierownika Zakła-
du Operacji Połączonych ppłk. dr. 
Konrada Malasiewicza zorganizowała 
odprawę decyzyjną, przedstawiając 
wyniki dotychczasowych rozważań. 
Przyjęte rozwiązania zostały przedsta-

wione uczestniczącemu w tym przed-
sięwzięciu profesorowi wizytującemu 
AON, dowódcy Wojsk Lądowych, 
panu gen. broni Zbigniewowi Gło-
wience. Pan generał po wysłucha-
niu uzasadnień i wyników kalkulacji 
przyjął do dalszego działania wariant 
zarekomendowany przez szefa cen-
trum planowania.

Podsumowanie ćwiczenia odbyło 
się w znakomitym gronie – 10 maja 
rektor-komendant Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogu-
sław Pacek osobiście powitał zaproszo-
nych gości, podkreślając swoją radość 
z  uczestnictwa doświadczonej kadry 
dowódczej Sił Zbrojnych RP oraz pro-

fesorów wizytujących AON w przed-
sięwzięciach dydaktycznych organizo-
wanych przez uczelnię. W  prezento-
waniu wyników gry wojennej udział 
wzięli: profesor wizytujący gen. broni 
Mieczysław Stachowiak, dowódca Sił 
Powietrznych gen. broni pil. Lech 
Majewski, szef Zarządu Planowania 
Operacyjnego – P3 gen. dyw. Leszek 
Surawski, szef Zarządu Szkolenia – P7 
gen. bryg. Franciszek Kochanowski. 
Zarząd Analiz Wywiadowczych i Roz-
poznawczych – P2 reprezentował płk 
Ryszard Wróbel, Zarząd Planowania 
Systemów Dowodzenia i  Łączności 
– P6 płk Piotr Wojton, Dowództwo 
Wojsk Specjalnych – płk Mieczysław 

„Zdecydowana Odpowiedź” 2013 

Słuchacze Podyplomowych Studiów Strategiczno-Operacyjnych i Podyplomowych Studiów 
Dowódczo-Sztabowych Wydziału Zarządzania i Dowodzenia AON w dniach 6–10 maja  

przeprowadzili jednostronną, jednoszczeblową grę wojenną. 
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Usydus i  Dowództwo Wojsk Lądo-
wych – płk dr Jerzy Słowik. Rektor 
AON zaakcentował, że organizowa-
nie takich spotkań stanowi nową ja-

kość w kształceniu kadr dowódczych 
SZRP. 

Dziekan Wydziału Zarządzania 
i Dowodzenia płk prof. dr hab. inż. Ja-

rosław Wołejszo zapoznał wszystkich 
uczestników gry wojennej z  planem 
wystąpień. Zwrócił również uwagę na 
rolę kształcenia operacyjnego i rozwój 
u wyższych kadr dowódczych wyob-
raźni operacyjnej i  myślenia opera-
cyjnego. Wskazał również rolę tych 
czynników w planowaniu działań na 
poziomie operacyjnym.

Punktem kulminacyjnym było 
zaprezentowanie przez zespoły słu-
chaczy PSOS i PSDS wyników prze-
prowadzonych analiz i  rozważań. 
Treści przedstawiane przez słuchaczy, 
przyjęte rozwiązania i  ich argumen-
tacja, stały się podstawą długiej, me-
rytorycznej dyskusji oraz służyły cie-
kawej wymianie poglądów pomiędzy 
słuchaczami i zaproszonymi gośćmi.

mjr Andrzej Furman

W  systemie nie ma miejsca na 
sentymenty. Nie ma kolegów, przyjaź-
ni, system „nie odczuwa”, więc gwa-
rantowany jest pełen obiektywizm 
działania. Zaletą jest także możliwość 
dowolnych ustawień sytuacji, a także 
wielokrotnego powtarzania zdarzeń. 
System komputerowy wykorzysty-
wany podczas ćwiczenia „Wilk 13” 
generuje wirtualne środowisko opera-
cyjne, obrazując podejmowane decy-
zje i efekty działań bojowych. Dzięki 
wyposażeniu w  system symulacyjny 
JTLS ( z ang. Joint Theater Level Si-
mulation) żołnierze mogli prowadzić 
równolegle działania wszystkich ro-
dzajów sił zbrojnych tzn. operacje po-

łączone Wojsk Lądowych, Marynarki 
Wojennej, Sił Powietrznych oraz logi-
styki.

W  wirtualnym działaniu zawsze 
jest strona broniąca się i strona „pod-
grywająca” przeciwnika. Przeciwnik 
to osoba, grupa osób (zorganizowana 
lub niezorganizowana), wojska lub 
siły paramilitarne, elementy narodo-
we lub sojusznicze, które prowadzą 
w  sposób zamierzony wrogie działa-
nia. Aktualnie w polskiej terminologii 
wojskowej w trakcie walki dąży się do 
„obezwładnienia” przeciwnika, przez 
co rozumie się czasowe lub trwałe 
odebranie przeciwnikowi możliwości 
działania.

Podczas ćwiczenia „Wilk 13” za 
grupę wcielająca się w rolę wirtualnego 
przeciwnika dla ćwiczącej 2 Brygady 
Zmechanizowanej odpowiedzialny był 
zastępca dowódcy 7 Brygady Obrony 
Wybrzeża płk Rafał Ostrowski: – Nie 
jest to wdzięczna rola, ale na każ-
dym ćwiczeniu ktoś ją musi odgrywać. 
W  ćwiczeniu wspomaganym kompute-
rowo jest ona nieco łatwiejsza niż w re-
alnym działaniu. Tutaj system pokazuje 
działanie przeciwnika nie trzeba z nim 
stawać oko w  oko. Na pewno jest to 
mniej obciążające psychicznie i fizycznie 
dla żołnierzy, którzy w realnym działa-
niu zamaskowani godzinami wyczekują 
w  zasadzkach. Ogromną zaletą pracy 

System sprawdza się na „Wilku”

Służebną rolę Akademii Obrony Narodowej wobec całych Sił Zbrojnych pokazało  
ćwiczenie 12 Szczecińskiej Dywizji Zmechanizowanej, które  w dniach  10–17 maja  
odbyło się w Centrum Symulacji i Komputerowych Gier Wojennych.
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17 maja, czyli w pierwszym prak-
tycznym dniu szkolenia, oficerowie 
po otrzymaniu sytuacji wyjściowej 
do ćwiczenia przystąpili do analizy 
dokumentów, przygotowania map, 
wprowadzenia sytuacji do systemu 

„Jaśmin” oraz ustalenia po-
łożenia. Studenci PSDSz 

i  PSOS oraz słuchacze 
WKTO zostali podziele-

ni na trzy sztaby „Nie-
bieskich” i trzy sztaby 
„Czerwonych” ćwi-

czących brygady. Podczas ćwiczenia 
istotną sprawą było zaangażowanie 
rozjemców taktycznych przy ćwiczą-
cych zespołach, gdyż sprawowali oni 
bezpośredni nadzór dydaktyczny.

Zespoły na stanowiskach dowo-
dzenia dokonały ustalenia położenia 
wojsk na pierwszy dzień ćwiczenia. 
Rozpoczęto proces planowania dzia-
łań. Została przeprowadzona anali-
za zadania, z  której wnioski zostały 
przedstawione w  czasie odprawy in-
formacyjnej. Na uwagę zasługuje pro-

w systemie jest możliwość wprowadzania 
dowolnych ustawień sytuacji oraz ich po-

wtarzanie – powiedział płk Ostrowski.
Ćwiczenie Wilk 13 rozpoczęło 

się 10 maja i trwało do 17 maja. Kie-
rownikiem ćwiczenia był dowódca 12 
Szczecińskiej Dywizji Zmechanizo-
wanej gen. dyw. Ireneusz Bartniak, 
a  głównym ćwiczącym 2 Brygada 
Zmechanizowana ze Złocieńca. Ce-
lem ćwiczenia była ocena zdolności 
dowództwa 2 Brygady Zmechanizo-
wanej do planowania, organizowania 
i  kierowania działaniami bojowymi 
w  terenie lesisto-jeziornym w pierw-
szym rzucie dywizji na głównym wy-
siłku obrony w  ramach połączonej 
operacji obronnej.

tekst i zdjęcia: 
kpt. Karolina Krzewina-Hyc 

(7 BOW w Słupsku)

Stworzona przez zespół autorski sytuacja operacyjno-taktyczna  
dwustronnego ćwiczenia dowódczo-sztabowego odpowiadała  

współczesnym zagrożeniom, które mogą realnie zaistnieć na obszarze naszego kraju. 

„Czerwoni” i „Niebiescy” na 
obozie letnim „Mazury 2013”
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fesjonalizm wielu oficerów z komórek 
rozpoznania, którzy wykazali się du-
żymi umiejętnościami podczas oceny 
terenu i przeciwnika. Oficerowie po-
nadto doskonalili składanie meldunku 
sytuacyjnego, podczas których obecni 
byli między innymi zastępca kierow-
nika ćwiczenia gen. broni w st. spocz. 
Mieczysław Stachowiak oraz płk dr 
hab. Jan Posobiec, którzy dzielili się 
z  ćwiczącymi uwagami merytorycz-
nymi. Praca sztabów brygad kontro-
lowana była również przez kierownika 
ćwiczenia płk. dr. hab. inż. Jarosława 
Wołejszę, który udzielił wytycznych 
do dalszej pracy.

Drugi dzień był kontynuacją 
procesu planowania działań. Studen-
ci przystąpili do oceny czynników 
wpływających na wykonanie zadania 
oraz opracowania wariantów działa-
nia wojsk własnych. Przedsięwzięcie 
to było dużym wyzwaniem dla plani-
stów i specjalistów rodzajów wojsk ze 
względu na wykorzystanie specyfiki 
terenu lesisto-jeziornego. Studenci 
mieli trudności w planowaniu działań 

zaczepnych i obronnych z właściwym 
wykorzystaniem na potrzeby wal-
ki dużych szerokości rejonu obrony 
i pasa natarcia przez poszczególne ele-
menty ugrupowania obronnego „Nie-
bieskich” i zgrupowań uderzeniowych 
„Czerwonych”. 

Zwieńczeniem dnia były przepro-
wadzone odprawy koordynacyjne do-
tyczące rozważenia wariantów działania 
przeprowadzone na wszystkich stano-
wiskach dowodzenia ćwiczących bry-
gad. Celem tych odpraw było ustalenie 
silnych i  słabych stron poszczególnych 
wariantów wykonania zadania w  kon-
frontacji z  prawdopodobnym działa-
niem przeciwnika. Wystąpieniom do-
wódcy, szefa sztabu, zespołu planowania 
i  poszczególnych specjalistów rodzajów 
wojsk przysłuchiwali się rozjemcy tak-
tyczny i rodzajów wojsk oraz kierowni-
ctwo ćwiczenia.

Niestety, w  toku rozważenia wa-
riantów działania zgłoszono szereg 
uwag merytorycznych. Brakowało 
precyzji w określaniu zasadności uży-
cia poszczególnych elementów ugru-

powania bojowego w  danym etapie 
walki, wyobraźni operacyjno-taktycz-
nej, wykorzystania specyfiki terenu 
lesisto-jeziornego do uzyskania prze-
wagi nad przeciwnikiem, znajomości 
możliwości poszczególnych rodzajów 
wojsk oraz precyzyjnego słownictwa 
wojskowego.

Trzeci dzień był zarazem ostatnim, 
kończącym proces planowania działań 
w pierwszej części ćwiczenia odbywają-
cego się w murach Akademii Obrony 
Narodowej. Studenci ćwiczących zespo-
łów przeprowadzili odprawy koordyna-
cyjne dotyczące porównania wariantów 
działania, a  w  godzinach popołudnio-
wych odbyły się odprawy decyzyjne 
na stanowiskach dowodzenia sześciu 
ćwiczących brygad. Podjęcie decyzji 
przez poszczególnych dowódców obej-
mowało wybór wariantu działania oraz 
przedstawienie zamiaru działania. Do 
późnych godzin popołudniowych ofi-
cerowie kończyli opracowywać rozkaz 
bojowy wraz z załącznikami, aby roz-
począć drugą część ćwiczenia z  kom-
pletną dokumentacją.
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W  poniedziałek, 20 maja, dwie 
grupy marszowe przemieściły się do 
garnizonu Węgorzewo i  Bemowo Pi-
skie w celu kontynuacji ćwiczenia w re-
jonie przyszłych działań taktycznych. 
Studenci uczestniczyli w studium tere-
nowym związanym z poznaniem cha-
rakterystyki terenu lesisto-jeziornego. 
Organizatorzy ćwiczenia w  ramach 
studium zaplanowali ciekawe miejsca 
Pojezierza Mazurskiego z punktu wi-
dzenia taktycznego, a więc przesmyki 
międzyjeziorne, wycinki terenu ka-
nalizujące ruchy wojsk, obszary leśne 
oraz zapoznali się z  linią brzegową 
mazurskich jezior i  terenami do nich 
przyległymi.

Na kierunku „węgorzewskim” 
ćwiczące sztaby brygad pod czujnym 
okiem zastępcy kierownika ćwiczenia 
ds. operacyjno-taktycznych gen. broni 
w  st. spocz. Mieczysława Stachowia-
ka oraz rozjemców taktycznych i  ro-
dzajów wojsk doskonalili praktyczne 
umiejętności orientacji topograficz-
nej oraz taktycznej oceny terenu. 
Zwieńczeniem pracy w  terenie było 
precyzowanie zadań dla wybranych 
elementów ugrupowania bojowego 
nacierającej lub broniącej się bryga-
dy. Niestety, największy problem dla 
niektórych oficerów stanowiła wciąż 
praca bez mapy w punktach rekone-
sansowych oraz faktyczne umiejsco-
wienie w terenie elementów ugrupo-
wania bojowego.

Ćwiczące sztaby brygad „Niebie-
skich” i  „Czerwonych” na kierunku 
operacyjnym „Bemowo” rozpoczęły 
pracę w  punktach rekonesansowych 
w  okolicach miejscowości Stare Ju-
chy. Oficerowie oprócz właściwej pra-
cy w  punktach oceniali właściwości 
taktyczne terenu z  punktu widzenia 
prowadzenia obrony i natarcia.

W odniesieniu do podjętych de-
cyzji w Akademii podczas planowania 
działań zauważono potrzebę zmian 
w  położeniu i  działaniu niektórych 

elementów ugrupowania bojowego. 
Na korektę planu działania wpłynę-
ła oczywiście specyfika terenu, która 
na podstawie mapy jest różnie inter-
pretowana przez studentów. W  go-
dzinach popołudniowych ćwiczące 
zespoły przeprowadziły synchroni-
zację działań. O  godz. 18.00 wyda-
no ćwiczącym sytuację dynamiczną. 
Wojna według scenariusza wybu-
cha zgodnie z  czasem operacyjnym: 
180400MAJ13. W  sztabach rozpo-
częło się kierowanie walką i rozwiązy-
wanie sytuacji dynamicznych.

Następny dzień obozu letniego 
„Mazury13” rozpoczął się od dokład-
nej analizy linii brzegowej jezior ma-
zurskich oraz terenu przyległego. Ofi-
cerowie rozważali problemy taktyczne 
dotyczące możliwości forsowania je-
zior przez nacierających „Czerwonych” 
oraz obrony przepraw i  przesmyków 
międzyjeziornych przez „Niebieskich”. 
Na podstawie wniosków ze studium 
terenowego uważnie przeanalizowali 
możliwości terenu sprzyjające forsowa-
niu, dzięki któremu wojska uzyskałyby 
powodzenie przez zaskoczenie i  do-
konałyby wejścia na tyły wojsk prze-
ciwnika. Studenci z kolei, ze względu 
ma możliwości techniczne sprzętu do 
pokonania przeszkód wodnych, zwró-
cili uwagę na rodzaj brzegu ze strony 
wojsk własnych i przeciwnika.

W godzinach południowych ćwi-
czące zespoły wyjechały na rekonesans 
w  teren objęty sytuacją dynamiczną 
w  czwartej godzinie wojny. Przyjęta 
sytuacja taktyczna dotyczyła włama-
nia przeciwnika w głąb ugrupowania 
bojowego. „Niebiescy” określali poło-
żenie wojsk własnych i  przeciwnika, 
zagrożenie ze strony desantów, moż-
liwości utrzymania kolejnej pozycji 
obrony oraz odtworzenia FEBY po-
przez wykonanie kontrataku. Nato-
miast „Czerwoni” umiejscawiali w te-
renie pozycje obronne przeciwnika, 
określali możliwości wejścia w  lukę 

ugrupowania „Niebieskich”, drogi 
podejścia odwodów, wykonania obej-
ścia oraz wyjścia na tyły przeciwnika 
w celu opanowania kolejnego obiek-
tu. O  godzinie 18.00 do sztabów 
wpłynęło kolejne zadanie na następ-
ny dzień. W  poszczególnych zespo-
łach rozpoczęto planowania działań 
zaczepnych i  obronnych na kolejne 
godziny walki.

Ostatni dzień ćwiczenia rozpoczął 
się od konfrontacji podjętych decyzji 
na temat walki ćwiczących zespołów 
„Czerwonych” i  „Niebieskich”. Pod 
merytorycznym nadzorem kierowni-
ctwa ćwiczenia dowódcy przeciwnych 
brygad udowadniali, w  jaki sposób 
przyjęte zamiary działania wpłyną na 
osiągnięcie przewagi i zaskoczenia, co 
w rezultacie przyczyni się do pokona-
nia przeciwnika i  osiągnięcia zakła-
danych celów. Starcia na argumenty 
oparte na kalkulacjach operacyjno-
taktycznych często musiały być tono-
wane przez sędziów, a  poziom udo-
wadniania racji potwierdził dużą wie-
dzę merytoryczną studentów AON.

Na omówieniu ćwiczenia dziekan 
Wydziału Zarządzania i Dowodzenia 
płk prof. dr hab. Jarosław Wołejszo 
podziękował wszystkim uczestnikom 
za duży wysiłek włożony w  prawid-
łowy przebieg przedsięwzięcia oraz 
wyróżnił najlepszych oficerów. Przy-
pomniał również, że obóz zimowy 
„Kłodzko 13” i  letni „Mazury 13” 
były sprawdzeniem przygotowania 
oficerów studiujących na Wydziale do 
akademickiego ćwiczenia szkieletowe-
go „Pierścień 13”, zaplanowanego na 
3 czerwca (relacja z  „Pierścienia” już 
w kolejnym numerze „Biuletynu”).

tekst i zdjęcia płk dr Leszek Elak
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Celem ćwiczenia było doskonale-
nie umiejętności oficerów sił powietrz-
nych, słuchaczy i studentów Wydzia-
łu Zarządzania i  Dowodzenia AON 
w  zakresie planowania operacyjnego 
użycia wielonarodowego zgrupowa-
nia operacyjnego komponentu po-
wietrznego sił połączonych w operacji 
reagowania kryzysowego o  charakte-
rze bojowym. Ważnym elementem 
było zdobywanie przez studentów 
praktycznych doświadczeń w  pracy 
sztabowej w wielonarodowym zespo-
le planistycznym oraz doskonalenie 
umiejętności językowych. 

21 maja w trakcie prezentowania 
wyników pracy międzynarodowego 
sztabu komponentu powietrznego 
obecny był profesor wizytujący AON 
dowódca Sił Powietrznych gen. bro-
ni pil. Lech Majewski, który wysoko 
ocenił wysiłek i wkład włożony w  tę 

fazę ćwiczenia. W podsumowaniu wy-
głosił krótki wykład na temat rozwo-
ju Sił Powietrznych oraz współpracy 
międzynarodowej, akcentując istotę 
ćwiczeń i szkoleń w wymiarze między-
narodowym.

W  ćwiczeniu poza studentami 
wojskowymi z  Wydziału Zarządza-

nia i  Dowodzenia AON udział brali 
oficerowie z  Centrum Operacji Po-
wietrznych w Warszawie. Zagraniczni 
uczestnicy ćwiczenia to studenci i wy-
kładowcy Uniwersytetu Sił Powietrz-
nych USA oraz Akademii Dowodze-
nia Bundeswehry.

Ćwiczenie „Air Shield” organizo-
wane jest corocznie od 1996 roku. Po-
czątkowo było ono prowadzone wspól-
nie przez Wydział Lotnictwa i OP oraz 
Wydział Lotnictwa Akademii Dowo-
dzenia Bundeswehry. Obecnie ćwi-
czenie organizuje Instytut Lotnictwa 
i OP Wydziału Zarządzania i Dowo-
dzenia AON z udziałem partnerskich 
uczelni zagranicznych. Na zasadzie 
wzajemności oficerowie Sił Powietrz-
nych studiujący w  AON uczestniczą 
w  ćwiczeniach „Airex” i  „Common 
Trail” w Hamburgu oraz „Jaex” w ba-
zie lotniczej Maxwell w USA.

mjr Jacek Milewski

Międzynarodowy wymiar  
ćwiczenia „Air Shield” 

Od 20 do 24 maja w Akademii Obrony Narodowej prowadzono wielonarodowe  
ćwiczenie dowódczo-sztabowe. Ćwiczenie odbywało się w Centrum Symulacji  
i Komputerowych Gier Wojennych z wykorzystaniem specjalistycznego oprogramowania. 
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Gospodarzami konferencji, or-
ganizowanej w  dniach 27–30 maja, 
były Akademia Obrony NATO oraz 
Norweski Uniwersytet Obrony Na-
rodowej. Jak wynika z  przekazanych 
przez organizatorów danych, tego-
roczne przedsięwzięcie gromadziło re-
kordową liczbę ponad 700 uczestni-
ków i 125 wykładowców. To także 29 
paneli oraz towarzysząca konferencji 
okolicznościowa wystawa. 

Delegacji Akademii Obrony Na-
rodowej przewodniczył rektor-ko-
mendant. W trakcie konferencji gen. 
dyw. dr hab. Bogusław Pacek wygłosił 
referat na temat: Jak inspirować mło-
dzież (studentów) do wspierania za-
sobów obronnych państwa – na przy-
kładzie AON. 

W drugim dniu 10 Międzynaro-
dowego Forum Bezpieczeństwa oraz 
realizowanym równolegle programie 
15 Konferencji Konsorcjum Partner-
stwa dla Pokoju, delegacja AON ak-
tywnie uczestniczyła w panelach oraz 
debatach. 

Rektor-komendant odbył ważne 
rozmowy ukierunkowane na współpra-
cę AON z najważniejszymi ośrodkami 
naukowymi, związanymi z bezpieczeń-
stwem, promowanie oraz pozyskiwa-
nie wsparcia dla programu transforma-
cji systemu szkolnictwa wojskowego 
Ukrainy. Kluczowymi rozmówcami 
byli: dyrektor Europejskiego Centrum 
George’a  Marshalla i  przewodniczą-
cy Kolegium Doradczego Konsorcjum 
Partnerstwa dla Pokoju Keith Dayton, 
dyrektor ds. programów partnerstwa 

i  rozwoju w  Departamencie Obrony 
Stanów Zjednoczonych David Cate, 
dyrektor wykonawczy Konsorcjum 
Partnerstwa dla Pokoju John Kane, 
komendant Akademii Obrony NATO 
gen. broni Arne Dalhaug, komen-
dant Akademii Obrony Kraju z Wied-
nia gen. broni Erich Csitkovits, rektor 
Akademii Obrony Narodowej z Tbili-
si Zarub Agladze, zastępca komendan-
ta Akademii Dowodzenia Bundesweh-
ry gen. bryg. Karl Schreiner. Ponadto 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek miał 
okazję do roboczych rozmów z osoba-
mi kierującymi innymi programami 
DEEP: Armenii, Azerbejdżanu, Gru-
zji, Kazachstanu, Mołdawii oraz prze-
wodniczącymi grup roboczych funk-
cjonujących w  ramach Konsorcjum 
PdP Reto Schilligerem (ds. kształcenia 
na odległość) i Kathaleen Reid-Marti-
nez (ds. rozwoju edukacyjnego).

Ostatniego dnia konferencji w Oslo 
odbyło się tradycyjne robocze spotkanie 
Środkowoeuropejskiego Forum Eduka-
cji Wojskowej. W tym przypadku go-
spodarzem był rektor słowackiej Aka-
demii Sił Zbrojnych z  Liptowskiego 
Mikulasza, a  jednym z punktów po-
siedzenia była informacja w  sprawie 
wydania pierwszego numeru anglo-
języcznego kwartalnika „Security and 
Defence Quarterly”, którego inicjato-
rem powstania jest gen. Pacek.

dr hab. Piotr Gawliczek

Ponadnarodowa  
współpraca komendantów

W Oslo odbyła się doroczna konferencja komendantów uczelni wojskowych państw NATO. 
Głównym tematem debaty była rola edukacji w erze postafgańskiej.

Rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek podczas dorocznej  
konferencji komendantów uczelni wojskowych państw NATO
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Po sukcesach poprzednich edycji 
ESN Olympics międzynarodowa or-
ganizacja studencka Erasmus Student 
Network postanowiła po raz kolejny 
wyjść naprzeciw oczekiwaniom zagra-
nicznych studentów i  zorganizować 
kolejną ogólnopolską edycję, której 
finał odbył się w Warszawie już po raz 
trzeci. Po raz pierwszy rozegrany zo-
stał także finał europejski wzbogaco-
ny o uczestnictwo najlepszych drużyn 
z  Litwy oraz Portugalii, które zmie-
rzyły się ze zwycięską drużyną z pol-
skich eliminacji.

ESN Olympics to zawody spor-
towe organizowane dla studentów za-
granicznych. Swoją formułą przypo-
minają igrzyska olimpijskie, podczas 
których międzynarodowe drużyny 
mierzą się w  przeróżnych dyscypli-
nach sportowych oraz walczą o  tytuł 
najlepszych z  najlepszych. W  kwiet-
niu 2013 w całej Polsce odbyły się eli-
minacje lokalne, a  uczestnicy zmie-
rzyli się w 4 dyscyplinach sportowych: 
pływanie, sztafeta szwedzka oraz fut-
sal. Finał ogólnopolski odbył się 
w dniach 17–19 maja i podobnie jak 
w poprzednich latach rozegrany został 
na obiektach sportowych należących 
do Akademii Obrony Narodowej. 

ESN Olympics to przede wszyst-
kim ludzie, duch walki i  dużo spor-
towych wrażeń. Zarówno uczestnicy 
jak i kibice poprzednich edycji zgod-
nie twierdzą, że jest to nie tylko ostra 
rywalizacja i niesamowite emocje, ale 

również wspaniała zabawa w między-
narodowym środowisku.

W finałach ogólnopolskich 3 miej-
sce zajął Poznań, 2 miejsce – Kraków, 
a 1 miejsce – Wrocław. Kraków i Po-
znań awansowały do finałów europej-
skich, w których zmierzyły się w kon-
kurencji finałowej – siatkówce. Po 
rozegranych meczach wyniki przed-
stawiały się następująco: 1 miejsce – 
Litwa, 2 miejsce – Portugalia oraz 3 
miejsce – Kraków.

Projekt ESN Olympics cieszy się 
dużym powodzeniem na coraz więk-
szą skalę. Tegoroczna polska edy-
cja przewidywała uczestnictwo dru-
żyn z  12 polskich miast, ostatecznie 

wystąpiło 10 reprezentacji. W  roz-
grywkach wzięło udział ponad 600 
studentów zagranicznych. Sam finał 
zgromadził 143 zawodników, 100 
woluntariuszy, ponad 300 uczestni-
ków oraz co najmniej 3000 kibiców. 
Oprócz zawodników z Portugalii i Li-
twy do grona organizatorów planują 
dołączyć w kolejnych latach Niemcy, 
Czechy oraz Słowacja, którzy obecnie 
mają status obserwatorów, nadając za-
wodom charakter coraz bardziej ogól-
noeuropejski.

Ewelina Rapa

ESN Olympics coraz bardziej 
międzynarodowy 

Tegoroczna edycja projektu zgromadziła 143 zawodników z 10 polskich miast oraz z Litwy 
i Portugalii. Projekt jest organizowany w Akademii Obrony Narodowej już od trzech lat.

Tak smakuje zwycięstwo… Uczestnicy ESN Olympics to przede wszystkim ludzie, 
duch walki i dużo sportowych wrażeń.
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Skąd pomysł studiowania w Polsce?
To nie była moja decyzja, ale mo-

ich przełożonych. Już od lat tradycją 
jest, że Akademia Dowodzenia Bun-
deswehry wysyła na studia do AON 
jednego oficera. Z kolei do Hambur-
ga przyjeżdża oficer Wojska Polskie-
go. To od lat stosowana praktyka wy-

miany studenckiej między obiema 
uczelniami. Zanim przyjechałem do 
Polski zostałem wcześniej skierowa-
ny na dziesięciomięsięczny kurs języ-
ka polskiego w  Kolonii. Decyzja za-
tem nie była moja, ale oczywiście była 
ze mną konsultowana i całkowicie za-
akceptowana.

Przypuszczam, że języka nie było 
łatwo się nauczyć…

O, tak. Polski ma szczególnie 
skomplikowaną gramatykę. Dodat-
kowo kurs w  Kolonii opierał się na 

przydatnym w codziennej komunika-
cji, ale jednak bardzo ogólnym, słow-
nictwie. Już na miejscu doszła jednak 
terminologia militarna, więc począt-
ki były dość trudne. Do dzisiaj, kiedy 
mam przygotować dziesięciominuto-
wą prezentację, muszę poświęcić przy-
najmniej dwie godziny na przygoto-
wanie odpowiedniego słownictwa. 
Na szczęście Polacy są bardzo pomoc-
ni i to nie jest opinia oparta tylko na 
podstawie bardzo dobrej współpracy 
w grupie. Moja żona, która towarzy-
szy mi podczas pobytu w Polsce, uczy 

Jestem pod wrażeniem  
otwartości Polaków

W poprzednim numerze pytaliśmy studentów cywilnych AON – uczestników programu  
„Erasmus” o wrażenia z pobytu w Polsce i w Akademii Obrony Narodowej.  

Teraz swoją opinią dzieli się z „Biuletynem” reprezentant  
zagranicznych studentów w mundurze – major Enrico Schwarz z Niemiec.

mjr Enrico Schwarz podczas ćwiczenia „Mazury 2013” (drugi z prawej),  
fot. płk dr Leszek Elak 

Mjr Enrico Schwarz urodził się w oko-
licach Schwerin w  Meklembur-
gii, rocznik 1976. Jest żandarmem 
dwóch specjalności – rozpoznanie 
i koncepcja. Służbę w niemieckiej ar-
mii rozpoczął w 1995 roku – począt-
kowo był szefem kompanii, następ-
nie służył na stanowisku adiutanta 
generała dywizji w dowództwie tery-
torialnym. Na przełomie 2002 i 2003 
roku jako oficer operacyjny przeby-
wał na misji w Bośni i Hercegowinie. 
Następnie przeszedł dwuletni kurs 
oficera sztabowego w Akademii Do-
wodzenia Bundeswehry w Hambur-
gu, służył w  Oddziale Rozpoznania 
Wielonarodowego Korpusu Północ
-Wschód w Szczecinie. Od września 
2012 słuchacz Podyplomowych Stu-
diów Operacyjno-Strategicznych 
AON. Żona z  zawodu jest nauczy-
cielką języka angielskiego i  eko-
nomii. Sześcioletnia córka uczy się 
w  przedszkolu polsko-niemieckim 
w Warszawie.
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się waszego języka podczas zakupów 
na bazarku. Także córka z  przyjem-
nością poznaje polszczyznę. Polacy są 
bardzo serdeczni, otwarci i pomocni.

Jaką miałeś wiedzę na temat Polski 
zanim zacząłeś studia w AON? Coś 
Cię zaskoczyło w naszym kraju?

Prawie nic nie wiedziałem o Polsce. 
Dzisiaj jestem pod wrażeniem wielu 
zmian, jakie zaszły w waszym kraju. Na 
przykład Warszawa to nowoczesne mia-
sto, imponujące pod względem oferty 
kulturalnej. Podczas ostatniego ćwicze-
nia poznałem też Mazury . To napraw-
dę piękny, czysty region, gdzie można 
cieszyć się urokami natury. Nigdy nie 
widziałem tak dużo bocianów… Byłem 
też w Gdańsku, planuję zobaczyć Kra-
ków. No i wasze jedzenie… Bardzo mi 
smakują żurek, flaki i kaszanka.

Wiedza zdobyta w Akademii przyda 
Ci się po powrocie do Niemiec? 

Z pewnością. Szczególnie dobrze 
oceniam intensywne, podparte do-
skonałą metodyką, ćwiczenia z dowo-
dzenia na szczeblu taktycznym. Tak-
że wykłady z procesu dowodzenia na 
szczeblu operacyjnym z  wykładow-
cą ze Stanów Zjednoczonych zrobi-
ły na mnie duże wrażenie. Wielką 
przyjemność zrobiły mi też spotka-
nia w  ramach obu Wszechnic z oso-
bistościami świata polityki i dyploma-
cji. Prezydenci Wałęsa i Kwaśniewski  
to nie tylko wielkie postaci, który zro-
biły dużo dobrego dla Polski i  świa-
ta, ale wciąż aktywni politycy mający 
wiele do zaproponowania na przy-
szłość. Bardzo ciekawa była dyskusja 
z  udziałem ambasadorów USA, Ro-
sji i Chin, a już dziś nie mogę się do-

czekać, co powie sekretarz generalny 
NATO (rozmowa była przeprowa-
dzona jeszcze przed wizytą w  AON 
Andersa Fogha Rasmussena – przyp. 
red.). Oczywiście nie mogę nie wspo-
mnieć o  bardzo udanym wykładzie 
ambasadora Republiki Federalnej – 
JE Rüdigera Freiherra von Fritscha.

Jakie masz plany po powrocie do 
kraju? Zamierzasz jeszcze kiedyś 
odwiedzić Polskę?

Po kursie wracam do służby 
w sztabie 1 Dywizji Pancernej w Ha-
nowerze, później być może pojadę na 
misję. A Polskę nie tylko zamierzam 
odwiedzić, ale rozważam jako miejsce 
przyszłej pracy, aby wykorzystać zna-
jomość języka. 

rozmawiał Marcin Rzymski

Na naszej uczelni działa wiele orga-
nizacji studenckich. Jedną z nich two-
rzymy my, wolontariusze zrzeszeni pod 
nazwą Organizacja Studencka „Wolon-
tariat”. Działamy od 2008 roku, swoją 
działalnością obejmujemy oba wydziały 
Akademii Obrony Narodowej. Przede 
wszystkim chcemy angażować się w po-
moc biednym.  

Wyjazd na Litwę planowany był 
już od 2 lat. Na szczęście dzięki przy-
chylności władz AON, a także zakoń-
czonej sukcesem zbiórki pieniędzy na 
uczelni, wspartej zbiórką rzeczy w pa-
rafii wojskowej, odbył się on w  tym 
roku, w dniach 17–18 kwietnia. 

Wcześniej, w dniach 4–17 marca 
przeprowadziliśmy na naszej uczelni 
akcję „Zeta – pomoc”. Miała ona na 
celu zbiórkę pieniędzy na rzecz dzie-
ci z polskiej szkoły na Litwie, z któ-
rą współpracujemy od 2009 roku. 
Wsparcie jest bardzo potrzebne, po-
nieważ w placówce brakuje podręcz-
ników, materiałów dydaktycznych, 
a nawet artykułów chemicznych nie-
zbędnych do utrzymania porządku. 
Wiele rodzin żyje w  ubóstwie. Wia-
domo, że studenci mają różne wydat-
ki (i  niewielkie przychody), dlatego 
też, jak sama nazwa akcji mówi, wy-
starczyło wrzucić do puszki złotówkę. 

Tym samym przy niewielkich kosz-
tach poniesionych przez studentów 
można było zebrać dużą sumę i wes-
przeć polską szkołą. Dzisiaj można 
śmiało stwierdzić, że studenci i  pra-
cownicy Akademii Obrony Narodo-
wej są chętni do pomocy. Reagują na 
to, że nasi rodacy na Litwie są w po-
trzebie. Hojności nie brakowało ani 
wykładowcom, ani pracownikom, ani 
doktorantom, ani studentom.  Łącz-
nie zebrano przeszło 2200 zł!

Pierwsze wrażenie po spojrzeniu 
na szkołę od razu wywołało myśl: 
dobrze, że przyjechaliśmy, bo nasza 
pomoc trafi naprawdę do potrzebują-

Bezcenna pomoc za 1 zeta 
Przychodzi do szkoły w Pikieliszkach listonosz i pyta się pani dyrektor: – Polska się szyku-
je do ataku? Będzie nas wyzwalać? Dyrektorka odpowiada: – Nie, to tylko autokar Akademii 
Obrony Narodowej! Naszych darczyńców! 
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cych osób. W polskiej szkole w Pikie-
liszkach uczy się 20 dzieci, w  wieku 
od 7 do 18 lat. Sytuacja nie należy do 
najlepszych, ponieważ budynek po-
winien być wyremontowany. Niestety 
gmina jest biedna, a w związku z tym 
pieniądze przeznaczone na szkołę są 
bardzo ograniczone. Sala komputero-
wa jak i sala sportowa to tylko nazwy, 
które zupełnie nie odzwierciedlają 
rzeczywistości. 

Punktem kulminacyjnym całego 
wyjazdu było spotkanie z  dziećmi. 
W  pierwszej kolejności głos należał 
do nas. Przedstawiliśmy się, opowie-
dzieliśmy o Akademii Obrony Naro-
dowej. Później głos zabrały same dzie-
ci. Niesamowitym wrażeniem było 
usłyszeć „Stepy akermańskie” Adama 
Mickiewicza w  stronach rodzinnych 
polskiego wieszcza narodowego. Na-
stępnie zostały przedstawione działa-
nia uczniów podczas roku szkolnego. 
I po raz kolejny dopadł nas moment 
wzruszenia, kiedy pokazano zdjęcia 

z obchodów w  szkole z 11 listopada 
czy też 3 maja. 

Z pewnością dla dzieci najmilszy 
moment nastąpił wtedy, kiedy wrę-
czaliśmy im specjalnie przygotowane 
paczki. Zawierały one przede wszyst-
kim przybory szkolne i  słodkie upo-
minki. Nie zapomnieliśmy również 
o nauczycielach. Wielką niespodzian-

ką dla nauczycieli i dzieci z Pikieliszek 
było także wręczenie dwóch laptopów, 
które udało się zakupić dzięki pie-
niądzom z  „Zeta – pomoc”. Dużym 
wsparciem dla tamtejszej biblioteki 
okazały się także przywiezione przez 
nas książki.

Niestety nawet najlepszy artykuł 
i  zdjęcia nie oddadzą uczuć, które 
każdy posiadał w  swoim sercu pod-
czas tego dnia. Ja ze swej strony chcia-
łabym podziękować, za to, że mam 
możliwość rozwijania swoich zaintere-
sowań w uczelnianym wolontariacie. 
Wiem, że pomoc Polakom mieszkają-
cym poza granicami naszego kraju jest 
bardzo potrzebna. W związku z  tym 
Organizacja Studencka „Wolontariat” 
nie poprzestanie na tej akcji, ponieważ 
już myślimy co zrobić, ażeby pomoc 
była systematyczna. Chcemy też po-
dziękować wszystkich wykładowcom, 
którzy zgodzili się na krótką przerwę 
w  zajęciach, aby można było zebrać 
pieniądze wśród studentów, kursan-
tów i  doktorantów. Podziękowania 
kierujemy przede wszystkim w  stro-
nę wszystkich darczyńców, ponieważ 
dzięki Wam, mogliśmy materialnie 
wesprzeć polskie dzieciaki.

Agata Mysło

Dzieci ze szkoły w Pikieliszkach rozpakowują podarunki, na które złożyła się 
społeczność Akademii 

Nauczyciele i uczniowie z Pikieliszek na pamiątkowej fotografii
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Chwilę po godzinie 17.00 rektor-komendant gen. 
dyw. dr hab. Bogusław Pacek oficjalnie przekazał na ręce 
przewodniczącej URSS AON Małgorzaty Krukowskiej 

władzę studentom i  życzył dobrej zabawy. I  zaczęło się! 
Pierwszy na scenie pojawił się suport DjAbdool, który po-
został do samego końca i zagrzewał studentów do wspól-
nej zabawy pomiędzy przerwami technicznymi. Następnie 
scena została przejęta przez Zabili  mi żółwia, który posta-
wił przede wszystkim na dobrą zabawę słuchaczy i zgro-
madził pierwszych uczestników pod sceną. Z kolei Farben 
Lehre pokazało energiczną i melodyjną muzykę. Ich ostre, 
ale i  przystępne dźwięki zjednały studentów. O  21.00 
został zmieniony klimat muzyczny i  na scenę wkroczył 
Pezet, twórca kultowych na polskiej scenie hip-hopowej 
albumów i  singli. Gwiazda wieczoru, Afromental, czyli 
siedmiu pełnych energii i  bardzo uzdolnionych facetów 
zakończyła tegoroczne Majowe Wibracje w wielkim stylu. 
Całą imprezę prowadził Wujek Samo Zło przy współpracy 
z byłą przewodnicząca WRSS WZID. 

Frekwencja na koncercie pokazała, że młodzi ludzie 
chcą się jednoczyć i  spędzać razem czas przy muzyce. 
Komitet organizacyjny Juwenaliów AON 2013 dziękuje 
wszystkim za przybycie oraz zaprasza za rok! 

Po Rembertowie przyszedł czas na całą stolicę. 18 maja 
o godz. 14.30 ruszyła z placu Defilad Wielka Parada Studen-
tów, czyli coroczne święto studentów wszystkich stołecznych 
uczelni organizowane w ramach Juwenaliów Warszawskich. 
Wystartowała już po raz jedenasty. Spod Pałacu Kultury po-
chód ruszył ulicą Marszałkowską, przez plac Konstytucji, uli-
cą Waryńskiego na stadion „Syrenki”, gdzie zakończono pa-
radę. W tym roku Akademia Obrony Narodowej połączyła 
się z Wojskową Akademią Techniczną oraz Szkołą Główną 
Służby Pożarniczej, tworząc tym samym zwartą kolumnę 
uczelni mundurowych, na której czele pojawił się sam rek-
tor-komendant. Razem z  nim maszerowały również pro-
rektor ds. studenckich dr Aneta Nowakowska-Krystman 
oraz przewodnicząca URSS AON Małgorzata Krukowska. 
Jak co roku parda okazała się sukcesem. Było przyjaźnie, 
tłoczno, głośno i kolorowo, czyli iście po studencku! 

Karolina Komuda

Tak się bawią studenci 

15 maja Uczelniana Rada Samorządu Studentów zorganizowała już po raz czwarty 
jedyną taką imprezę po prawej stronie Wisły.

Rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek 
oficjalnie przekazuje na ręce przewodniczącej URSS AON 
Małgorzaty Krukowskiej władzę studentom

Wielka Parada Studentów na ulicach Warszawy. W tym roku 
AON połączyła siły z Wojskową Akademią Techniczną. 
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28.02.2013 – Zakończyły się mistrzostwa studentów 
AON w piłce koszykowej. Do rywalizacji stanęło około 40 
studentów zgłoszonych w pięciu drużynach. Po niezwykle 
emocjonujących zawodach na obiektach sportowych Aka-
demii niepokonana okazała się drużyna „Monstars” złożo-
na ze studentów I roku. Koszykarska przyszłość Akademii 
zwyciężyła ze starszymi kolegami w sposób niepozostawia-
jący złudzeń. Trzy najlepsze zespoły zostały nagrodzone 
pucharami.  Klasyfikacja ogólna turnieju: 1. „Monstars”, 
2. „Zebrani w 5 minut”, 3. „All Stars”, 4. „Perła Team”, 5. 
„My tu na chwilę”. 

11–15.03.2013 – Na obiektach sportowych Wyższej Szko-
ły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu odbyły się 
mistrzostwa Wojska Polskiego w piłce siatkowej. Nasi siat-
karze pomimo tego, że okazali się najstarszą reprezentacją 
spośród 15 startujących na tych mistrzostwach, prowadzili 
bardzo wyrównaną walkę sportową w każdym meczu. Na-
grodą za tak bojową postawę było przyznanie reprezentacji 
AON Pucharu Fair Play. Reprezentacja AON wystąpiła 
w  składzie: kmdr Witold Kustra, płk Marek Sołoducha, 
ppłk Jerzy Szczubełek, ppłk Andrzej Soboń, ppłk Adam 
Matyja, ppłk Tadeusz Winiarski, mjr Piotr Niewęgłowski, 
mjr Jarosław Pałuba, kmdr ppor. Łukasz Olszowy.

13.03.2013 – III miejsce w  kategorii mężczyzn 50+ 
w Mistrzostwa Garnizonu Warszawa w tenisie stołowym, 
które 13 marca odbyły się w  Pułku Ochrony, zajął Jan 
Pazik z Akademii Obrony Narodowej. Ponadto w turnie-

ju  mężczyzn ( 36–50 l.) dobre 7 miejsce zajął chor. Piotr 
Cichocki, natomiast w kategorii do 35 lat na 8 miejscu 
uplasował się Marcin Marczak. W klasyfikacji końcowej 
reprezentacja Akademii Obrony Narodowej zajęła wyso-
kie 6 miejsce. W zawodach wzięło udział 15 reprezentacji 
instytucji, akademii oraz jednostek wojskowych dysloko-
wanych na terenie Garnizonu Warszawa

20.03.2013 – Zespół AZS AON meczem z  AZS AWF 
20 marca zainaugurował w wymarzony sposób rundę wio-
senną, pokonując rywali z Bielan 4:0. Tym samym nasza 
drużyna awansowała na 5 miejsce w tabeli rozgrywek I ligi 
akademickiej i jest na jak najlepszej drodze do awansu do 
finałów Akademickich Mistrzostw Polski. Trzy bramki dla 
AON zdobył Mariusz Boniec, raz celnym trafieniem po-
pisał się Marcin Czesuch.

18–25.03.2013 – Kadra uczelni, pracownicy cywilni 
oraz studenci reprezentujący wszystkie kierunki studiów 
cywilnych i  wojskowych wzięli udział w  mistrzostwach 
Akademii Obrony Narodowej w  badmintonie. 18 i  20 
marca odbyły się gry pojedyncze, zaś tydzień później, 25 
marca, gry podwójne. W  klasyfikacji generalnej wyniki 
przeprowadzonego turnieju przedstawiały się następują-
co: (gry pojedyncze mężczyzn) 1. Karol Leszczyk (WZiD) 
2. Marcin Bogacewicz (WZiD) 3. Rafał Rużyło (WBN); 
(gry pojedyncze kobiet): 1. Joanna Walasek (WZiD), 2. 
Agata Miszczak (WZiD), 3. Marlena Komuda (WZiD); 
(gry podwójne): 1. Marcin Bogacewicz (WZiD) i Karol 
Leszczyk (WZiD), 2. Marcin Marczak (SWF) i Rafał Ru-
żyło (WBN), 3. Joanna Walasek (WZiD) i Agata Misz-
czak (WZiD).

23.03.2013 – Mjr Mariusz Kozioł, mjr Sławomir Barto-
szuk oraz st. chor. Hieronim Czupta reprezentowali Aka-
demię Obrony Narodowej w odbywających się w Sobótce 
Mistrzostwach Wojska Polskiego w półmaratonie. Bieg – 
rozgrywany również w ramach 6Artresan Active Półmara-
tonu Ślężańskiego – odbył się na wyjątkowo pięknej, lecz 
niełatwej trasie dookoła góry Ślęża. Start z rynku w Sobót-
ce został ogłoszony wystrzałem z armaty, metę zaś stanowi-
ła sala sportowa Gimnazjum Gminnego im. Piotra Włost-
owica  w Sobótce. Różnica wysokości między najniższym 
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i najwyższym punktem trasy wynosiła 208 m. Wielu spo-
śród zapisanych 3400 biegaczy odstraszyły warunki pogo-
dowe i jedynie ok. 2700 osób odważyło się rozpocząć bieg 
i  pokonać ponad 21-kilometrową trasę. Reprezentanci 
Akademii Obrony Narodowej uzyskali następujące wyni-
ki: mjr Sławomir Bartoszuk (Centrum Symulacji i Kom-
puterowych Gier Wojennych) 1628 m. open, z czasem – 
01:55:04; st. chor. Hieronim Czupta (Wydział Personalny) 
– 2448 m. open, z czasem – 02:19:55; mjr Mariusz Kozioł 
(CSiKGW) – 2589 m. open, z czasem – 02:33:08.

27.03.2013 – Na obiektach Akademickiego Ośrodka Spor-
tu przy współpracy z Dowództwem Garnizonu Warszawa 
zorganizowano Mistrzostwa Ligi Garnizonowej w badmin-
tonie. W klasyfikacji generalnej turnieju Akademia Obro-
ny Narodowej zajęła drugie miejsce. Zawody rozegrane 
były w pięciu kategoriach: do 35 lat, 35–50, 50 i powyżej, 
turniej kobiet open oraz gry deblowe. Reprezentanci AON 
w poszczególnych kategoriach zajęli następujące miejsca na 
podium. W kategorii open kobiet pierwsze miejsce zajęła 

Joanna Walasek, a drugie Agata Miszczak. W kategorii sin-
giel 35–50 pierwsze miejsce zajął Tadeusz Kupiecki. Trze-
cie miejsce w tej kategorii wywalczył chor. Piotr Cichocki. 
W  grach podwójnych na trzecim miejscu uplasował się 
nasz debel w składzie Miszczak/Kupiecki. Pozostali repre-
zentanci AON zajęli lokaty pośrodku stawki, zdobywając 
jednak cenne punkty do klasyfikacji drużynowej.

11.04.2013 – Na pływalni AON odbyły się Mistrzostwa 
Studentów AON w pływaniu. Do rywalizacji stanęło oko-
ło 30 studentów. Najwięcej zawodników wystartowało 

w  konkurencji 50 metrów stylem dowolnym mężczyzn. 
Ozdobą zawodów była niezwykle widowiskowa sztafeta  
4x50 metrów stylem dowolnym. Zawody przebiegły w nie-
zwykle sportowej atmosferze. Wszyscy najlepsi zawodni-
cy zostali uhonorowani pucharami sportowymi. Wyniki: 
(kobiety, styl klasyczny) 1. Paulina Zaremba (WBN, Bez-
pieczeństwo Narodowe), 2. Agnieszka Barcicka (WZiD, 

Logistyka), 3. Angelika Łukasik (WBN, Bezpieczeństwo 
Wewnętrzne); (kobiety styl dowolny) 1. Agnieszka Barci-
cka (WZiD, Logistyka), 2. Paulina Zaremba (WBN, Bez-
pieczeństwo Narodowe) 3. Wioletta Chwalczuk (WBN, 
Bezpieczeństwo Narodowe); (mężczyźni, styl dowolny)  
1. Arkadiusz Dąbrowski (WBN, Bezpieczeństwo We-
wnętrzne), 2. Mateusz Garbarz (WBN, Bezpieczeństwo 
Narodowe), 3. Jakub Mac (WZiD, Logistyka); (mężczyźni 
styl klasyczny) 1. Maciej Siejewicz (WBN, Administracja), 
2. Łukasz Sławęcki (WZiD, Logistyka), 3. Piotr Olasek 
(WBN, Bezpieczeństwo Narodowe), (sztafeta 4x50 me-
trów stylem dowolnym); 1. WBN I  w  składzie: Maciej 
Siejewicz, Arkadiusz Dąbrowski, Dawid Krawiec, Michał 
Luchowski. 2. WZiD w  składzie: Łukasz Sławęcki, Mi-
chał Łubniewski, Mateusz Szymanowski, Marcin Polak,  
3. WBN II w składzie: Piotr Olasek, Mateusz Garbarz, Łu-
kasz Mierzejewski, Łukasz Gabo. 

15.04.2013 – Studium Wychowania Fizycznego przy 
współpracy z Uczelnianym Klubem AZS AON zorgani-
zowało i przeprowadziło Mistrzostwa AON w tenisie sto-
łowym. W mistrzostwach przede wszystkim uczestniczyli 
studenci sekcji AZS AON, kadra zawodowa oraz studenci 

Reprezentanci AON w badmintonie

Jak widać na zdjęciu, na podium Mistrzostw Studentów AON 
w pływaniu zabrakło miejsca
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i miłośnicy tenisa stołowego. Pierwsze trzy miejsca w obu 
kategoriach zajęli studenci, którzy reprezentowali Akade-
mię Obrony Narodowej w Akademickich Mistrzostwach 
Warszawy oraz Półfinałach Akademickich Mistrzostw 
Polski strefy „B”. W  meczu finałowym kategorii „open” 

zwyciężył Paweł Guba. Z kolei po bardzo zaciętym finale 
po raz kolejny mistrzynią Akademii w  grze pojedynczej 
kobiet okazała się Joanna Walasek.

24.04.2013 – Na obiektach sportowych Akademickiego 
Ośrodka Sportowego odbyły się  II Otwarte Mistrzostwa 
AON w szachach. W zawodach uczestniczyło 10  szachi-
stów. Byli wśród nich tacy, którzy pierwszy raz uczestni-
czyli w tego typu zawodach jak i też zawodowcy mający 
I  klasę sportową w  tej dyscyplinie. Po wielu roszadach, 
szachach, matach zwyciężył podobnie jak w  ubiegłym 
roku mjr Ryszard Cegłowski z CSiKGW, który od lat re-
prezentuje naszą uczelnię w zawodach krajowych i zagra-
nicznych. 2 miejsce zajął por. Rafał Trandyk, 3 miejsce 
– Michał Hryszkiewicz.

24.04.2013 – Na strzelnicy Wojskowej Akademii Tech-
nicznej zostały przeprowadzone zawody o  Mistrzostwo 
Garnizonu Warszawa w Strzelaniu z Pistoletu Wojskowe-
go. Na zaproszenie organizatora w zawodach uczestniczyła 
reprezentacja Akademii Obrony Narodowej w  składzie: 
płk Waldemar Scheffs, mjr Szymon Markiewicz, mjr 
Zbigniew Modrzejewski, mjr Piotr Lotarski, chor. Piotr 
Cichocki. Nasi strzelcy godnie reprezentowali Akademię 
Obrony Narodowej i wywalczyli piąte miejsce w klasyfi-
kacji zespołowej.

14–17.05.2013 – W  Toruniu odbyły się Mistrzostwa 
Wojska Polskiego w koszykówce. Nasi reprezentanci dziel-
nie walczyli na boisku i zajęli 9 miejsce, wygrywając mecz 
finałowy z Akademią Marynarki Wojennej. Reprezentacja 
Akademii Obrony Narodowej wystąpiła w  składzie: płk 
Jacek Trembecki, płk Krzysztof Krakowski, kmdr por. 
Adam Krysiewicz, ppłk Marcin Maj, ppłk Konrad Mala-
siewicz, ppłk Mirosław Teppel, ppłk Andrzej Żarkowski, 
mjr Andrzej Furman; trener: Marek Zbyszewski.

19–22.05.2013 – Reprezentacja studentów Akademii 
Obrony Narodowej osiągnęła historyczny sukces wygry-
wając półfinał Akademickich Mistrzostw Polski w  pił-
ce nożnej. Turniej odbył się na obiektach AZS Olsztyn. 
W turnieju wzięło udział 9 najlepszych akademickich ze-
społów z czterech województw: mazowieckiego, łódzkie-
go, warmińsko-mazurskiego i podlaskiego. W nagrodę ze-

spół AZS AON wystąpi w Akademickich Mistrzostwach 
Polski, gdzie w  dniach 9–12 czerwca w  Opolu spotka 
się najlepszych 16 zespołów z całej Polski. Reprezentacja 
AON wystąpiła w  składzie: Adam Liberski (BR), Kamil 
Wróbel (KPT), Damian Oleksiak, Marcin Oleksiak, Da-
wid Szczęsny, Paweł Pisarczyk, Bartłomiej Kowalski, Da-
mian Łubiarz, Rafał Siwiński, Marcin Czesuch, Mariusz 
Boniec, Norbert Osial, Kacper Merski, Marcin Sierański, 
Bartłomiej Biniek, Paweł Matras, Łukasz Wiktorowicz 
i Piotr Wojtiuk. Trenerem zespołu jest instruktor Studium 
WF Paweł Kwiatkowski.

oprac. ppłk Adam Matyja, 
Tadeusz Kupiecki, Piotr Wojtala

Jeden z zaciętych meczów singla kobiet podczas zawodów 
uczelnianych w tenisie stołowym

Radość piłkarskiej reprezentacji studentów AON po 
historycznym awansie do finału Akademickich Mistrzostw 
Polski
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Fotografia na okładce: Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski gościem ogniobrania, 
które 18 czerwca odbyło się ramach I zlotu klas mundurowych (fot. M. Rochnowska).
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Jednym z tradycyjnych punktów ogniobrania jest gawęda. 18 maja na poligonie w Rembertowie 
wygłosił ją prezydent Bronisław Komorowski

Ogniobranie na poligonie w Rembertowie. 
Wzięło w nim udział blisko 2000 uczniów 
– uczestników zlotu klas mundurowych. 

Dzień otwarty w Akademii w dniu 13 kwietnia 

Ćwiczenie „Mazury 2013” 

Prorektor ds. wojskowych i współpracy z zagranicą 
płk dr hab. Dariusz Kozerawski wręcza puchar 
uczestnikom OSN Olympics



Wielka Parada Studentów w ramach Juwenaliów Warszawskich. Na głównym planie od lewej: rektor-komendant 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, przewodnicząca samorządu studenckiego Małgorzata Krukowska, 
prorektor ds. studenckich dr Aneta Nowakowska-Krystman.

Ćwiczenie „Mazury 2013” 




